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NU ER VI KLAR TIL AT BYGGE LETBANEN
2016 blev året, hvor Odenses mange byudviklingsprojekter 
har manifesteret sig i gaderne og bybilledet. Odeon er skudt 
op, byggerierne på Thomas B. Thriges Gade er godt på vej, og 
samtidig er byen i høj grad blevet g jort klar til den kommende 
letbane. Således er der flyttet ledninger på hovedparten af 
letbanestrækningen, og vi har forstærket broer, forlænget 
tunneller samt bygget en helt ny bro ved Killerup Rende syd for 
SDU – med årstallet 2016 mejslet i cement.

Det er en stor udfordring at være nabo til et så stort 
anlægsprojekt, hvor der gentagne gange graves, støjes og 
møges foran ens gadedør. Derfor er vi overordentligt glade for 
den overvejende positive holdning, som vi alligevel møder, når 
vi banker på alle naboernes døre, taler med butiksejerne og 
afholder informationsmøder. Netop fordi letbanebyggeriet er 
træls at være nabo til, prioriterer vi information og dialog med 
borgere og erhvervsliv højt. Jeg er særdeles taknemmelig for 
den udholdenhed og tålmodighed, som mange naboer udviser 
nu, hvor letbanearbejdet fylder mere i gaderne. 

Arbejdet og generne i gaderne vil fortsætte. Men omkring 
sommeren 2017 vil det ændre karakter. Her begynder vi at 
anlægge veje, fortove og cykelstier, sådan som de skal ligge 
i forhold til letbanen. Og sidst på året vil den kommende – og 
endnu ikke udpegede – entreprenør, som skal lægge skinner, 
bygge perroner og rejse køremaster, gå i gang med arbejdet. Vi 
sidder her ved årsskiftet midt i forhandlinger med byderne på 
både transportsystemet og på letbanevognene, og vi forventer 
at indgå kontrakt i forsommeren 2017. I slutningen af året kan vi 
byde vores nye samarbejdspartnere velkomne til Odense, for 
her begynder etableringen af selve letbanen. 

Politikernes og myndighedens velvilje og samarbejdsvillighed 
er altafgørende for, at vi kan gennemføre projektet til tiden og 
til pengene. Det kræver stor fleksibilitet og tålmodighed at stå 
til ansvar for de trafikale prøvelser over for byens borgere og 
erhvervsliv. Heldigvis har politikerne det lange lys på, og det er 
derfor også en stor glæde, at byen allerede mærker de positive 
effekter af den kommende letbane – i form af flere nye store 
bolig- og erhvervsprojekter samt stigende efterspørgsel på at 
bo og etablere sig langs letbanen. 

God samarbejdsvilje oplever vi også hos vores meget store 
kommende naboer – nemlig Thomas B. Thriges Gade-projektet 
og det kommende supersygehus. Vi planlægger og bygger 
side om side. Ja, letbanen baner sig endda vej midt igennem 
det kommende hospital. Det kræver minutiøs planlægning og 
klare aftaler, hvilket lykkedes os i 2016. Så vi kan nu trygt se de 
kommende byggeår i møde. 

Tak til alle for et godt samarbejde i 2016 og godt nytår. 

Mogens Hagelskær
Adm. direktør, Odense Letbane P/S



6

Odenseanerne oplevede adskillige midlertidige vejlukninger på grund af ledningsflytninger i løbet af 2016, typisk 
hen over en weekend. Én af de mest indgribende vejlukninger var, da VandCenter Syd skulle føre et stort kloakrør på 

tværs af Østre Stationsvej ved Nørregade-krydset i oktober. På grund af Østre Stationsvejs betydning for trafikken 
i Odense C var lukningen grundigt forberedt, og det store informations-artilleri var rullet ud – blandt andet med 

omkørselstavler på Middelfartvej og Nyborgvej og en bemandet post med trafikguider på Østre Stationsvej.

>>
Fra september indtraf en ny virkelighed for 
mange i byen, da Østre Stationsvej blev 
indsnævret til ét spor i hver retning ud for 
arbejdsområdet, hvor der bliver omlagt 
forsyningsledninger. Når letbanen bliver 
anlagt, vil der også kun være ét spor i hver 
retning for bilister, så der er tale om en 
forsmag på den permanente tilstand. Her 
på billedet er vi lidt længere nede ad vejen, 
på Vestre Stationsvej, hvor trafikken også 
var indsnævret til ét spor i hver retning 
tidligere på året. Ledningsarbejdet hér er nu 
næsten afsluttet, og trafikken er indtil videre 
normaliseret.

>>

KLOAK OG FJERNVARME GENEREDE TRAFIKKEN
I 2016 gik det for alvor op for odenseanerne, at anlæggelsen af 
letbanen kommer til at påvirke dagligdagen i de kommende år. 
Vejarbejdet i forbindelse med de såkaldte ledningsflytninger 
satte sit synlige præg på nogle af byens store indfaldsveje og 
vigtige færdselsårer igennem bymidten.

Inden selve letbanen kan blive anlagt, skal der langs hele ruten 
flyttes rør og kabler i jorden. De må ikke være i konflikt med 
letbanens kommende spor. Det er forsyningsselskaberne 
selv, der står for dette arbejde, mens Odense Letbane P/S 
koordinerer og informerer borgerne.

Igennem året er der blevet flyttet forsyningsledninger 
på Højstrupvej, Middelfartvej, Vestre Stationsvej, Østre 
Stationsvej, Benediktsgade, Nyborgvej, Ørbækvej, Campusvej og 

Hestehaven. Arbejdet har medført mange ændringer i trafikken, 
herunder indsnævringer, ensretninger, midlertidige vejlukninger 
og omkørsler. Især på Østre Stationsvej, Middelfartvej og 
Nyborgvej har det medført gener for byens trafikanter.

Vejarbejdet i Odenses gader har naturligt nok også haft 
konsekvenser for det lokale erhvervsliv og beboerne. Flertallet 
af letbanens naboer bakker dog op om projektet og glæder 
sig til, at banen åbner i 2020. Det viser undersøgelser af 
nabotilfredsheden, som Odense Letbane P/S har lavet.

Mange steder er arbejdet nu afsluttet – eller næsten afsluttet. 
Men ledningsflytningerne fortsætter ind i 2017 på Østre 
Stationsvej og Nyborgvej, ligesom der bliver startet op på de 
sidste to strækninger, Hjallesegade og Rismarksvej.
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>>

Også på Nyborgvej bliver letbanearbejdet brugt 
af VandCenter Syd til at opgradere kloaknettet til 
fremtiden. Det har naboerne især bemærket i krydset 
omkring Palnatokesvej / Reventlowsvej i løbet af 
efteråret. Hér er der blevet opsat et meget stort 
såkaldt ”bygværk”, som er en slags hovedbrønd, der 
forbinder de mange kloakker i området. Når arbejdet 
ved og i krydset er overstået, bliver de nye kloakker 
langs Nyborgvej lagt med retning ud fra krydset – 
mod Frederiksgade og Nansensgade. Kloakarbejdet 
her er overstået i løbet af foråret, men de øvrige 
ledningsflytninger på Nyborgvej fortsætter frem til 
december 2017.

>>

På Østre Stationsvej benytter VandCenter Syd lejligheden 
til at lave klimasikring, når der alligevel skal flyttes kloakrør. 
For at ruste midtbyen bedre mod fremtidens udfordringer 
med skybrud bliver kloakkapaciteten på Østre Stationsvej 
og Vestre Stationsvej opgraderet væsentligt med et nyt 
kloakrør på op til to meter i diameter. Derudover lægges 
en ny regnvandsledning, som i fremtiden skal føre vandet 
direkte ud i Odense Havn ved skybrud.
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Odense Banegård Center

Fjordsgade

Østre Stationsvej

200 cm tyk kloakledning

100-160 cm tyk kloakledning

40-80 cm tyk regnvandsledning

Fremtidig regnvandsledning

OM LEDNINGSFLYTNINGER

De lokale forsyningsselskaber skal flytte rør og kabler 
langs det meste af de i alt 14 kilometer kommende 
letbanespor. Kun i ubebyggede områder ligger der ikke 
forsyningsledninger i vejen.

VandCenter Syd har den største og dyreste opgave. 
Dels fordi kloaknettet er det største i omfang. 
Men også fordi lejligheden bliver benyttet til at 
modernisere, opgradere og klimasikre byens kloak- og 
spildevandsnet, så det er bedre rustet til fremtidens 
udfordringer.

Derudover udfører Fjernvarme Fyn og Energi Fyn 
også et omfattende arbejde med fjernvarmerør og 
strømkabler, lige som en række udbydere af for 
eksempel kabel-tv og it omlægger mange kabler.

Når forsyningsselskaberne har afsluttet deres arbejde, 
er der banet vej for, at selve letbanen kan blive anlagt.
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>>

Odense Letbane har et godt samarbejde med 
ledningsejerne og de store nabo-byggeprojekter, 
herunder blandt andet Fra Gade Til By, der står 
for omdannelsen af Thomas B. Thriges Gade. 
I sensommeren blev VandCenter Syds store 
kloakledning på Østre Stationsvej lagt hen over 
den ene nedkørselsrampe til den nye P-kælder 
under Odeon-byggeriet. Efter at rampen var 
blevet genopbygget hen over det nye kloakrør, 
var parkeringskælderen klar til at åbne for 
offentligheden.

>> Man ved aldrig helt, hvad man finder, før man stikker skovlen i jorden. Odenses undergrund er fuld af efterladenskaber 
fra tidligere tiders infrastruktur, for eksempel for længst nedlagte rør og glemte fundamenter. Det kan være en 
udfordring, når forsyningsselskaberne omlægger rør og kabler. Her er for eksempel forskellige former for skrot fra 
fortiden, som Fjernvarme Fyn har fundet under arbejdet med at omlægge rør på Middelfartvej.

>>

Fjernvarme Fyn har omlagt fjernvarmerør langs 
store dele af letbanestrækningen. Arbejdet med 
fjernvarme bliver så vidt muligt udført i de varme 
måneder, så det ikke bliver nødvendigt at lukke 
for varmen i december-februar. Her er det på 
Højstrupvej, hvor arbejdet blev udført i foråret.
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Odense Letbane forsøger at engagere lokalområdet i at forskønne de arealer, der omgiver letbanearbejdet. I løbet af året 
er der blevet lavet flere samarbejdsprojekter med skoler om at dekorere byggehegn, hvor de skal stå i en længere periode. 

Blandt andet på Benedikts Plads, hvor billedkunstholdet fra Odense Friskole i samarbejde med kunstneren Christian 
Dinesen i september lavede et næsten 50 meter langt maleri på byggehegnet under overskriften ”Byen i bevægelse”. >>

>>
Forud for opstart af ledningsflytningerne er der på alle beboede 
strækninger blevet afholdt et infomøde for beboere og erhvervsliv. 
Det sidste infomøde for ledningsflytninger blev således afholdt 
i november for Rismarksvej, hvor arbejdet begynder i 2017. 
Omkring 150 borgere dukkede op på Tarup Bibliotek for at høre 
om ledningsflytningernes konsekvenser for blandt andet trafikken i 
lokalområdet – og for at stille spørgsmål til fagfolkene fra Odense 
Letbane P/S og Odense Kommune. Det er meningen, at der vil blive 
afholdt en ny runde infomøder på strækningerne, i forbindelse med 
at anlægsarbejdet går i gang.

>>

Ofte er det ejerne af de forskellige strøm-, tv- og telekabler, 
der afslutter arbejdet på en given strækning, når de ”store” 
ledningsejere er færdige med deres arbejde. Her er det det 
afsluttende kabelarbejde på Vestre Stationsvej.
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VEJEN ER BANET FOR ANLÆGSARBEJDET

>>

Ved Killerup Rende umiddelbart syd for universitetet har Odense Letbane bygget en helt ny bro. Den skal i fremtiden 
føre letbanen over det lille vandløb samt forbinde SDU med det nye regionshospital, der bliver bygget på marken i 

baggrunden. Her er der også blevet lavet forberedelser til letbanebyggeriet i løbet af 2016 – i form af store tunneller, 
der skal sikre, at byggeriet af Nyt OUH kan skride frem, selvom letbanen går ned gennem byggepladsen. Under 

arbejdet med at bygge den nye bro er der blevet taget stort hensyn til den følsomme natur omkring vandløbet. Blandt 
andet har Odense Letbane flyttet sjældne orkideer fra området omkring broen til et nyt sted for at sikre den lokale flora. 

>>
På Niels Bohrs Alle er en stitunnel 

for fodgængere og cyklister 
blevet forlænget i løbet af 2016.  
Forlængelsen er lavet ved, at der 
er bygget et ekstra stykke tunnel 

uden på den eksisterende. Samtidig 
er der etableret trapper, som skal 

føre op til den fremtidige Bilka-
letbanestation, som kommer til 

at ligge umiddelbart oven på 
tunnelen. Stort set det samme 

princip gør sig gældende ved en 
nærliggende tunnel ud for

 IKEA på Ørbækvej.

Inden byggeriet af selve letbanen kan gå i gang, skal byen gøres 
klar. Langs letbanens rute er der små mure og bygninger, der 
krydses af letbanesporet, ligesom der er træer og beplantning, 
som skal fjernes, inden det egentlige arbejde kan begynde.

Det er Odense Letbane P/S selv, der udfører det såkaldte 
forberende arbejde, som skal bane vej for byggeriet. Det er nu 
stort set afsluttet, så Odense er klar til at tage imod de firmaer, 
som i løbet af 2017 skal anlægge letbanen.

I årets løb er flere tunneller blevet forlænget, så der også er 
plads til letbanen ved siden af vejbanerne ovenpå. Det gælder 
blandt andet to tunneller, der fører cyklister og fodgængere 
under Ørbækvej ved IKEA samt under Niels Bohrs Alle ved Bilka. 
Længere oppe ad Ørbækvej, ved L. A. Rings Vej, er en helt ny og 

bedre tunnel blevet bygget – til glæde for lokalområdet. 

På Middelfartvej er jernbanebroen blevet forstærket med 
tusindvis af nye stålankre, der skal gøre broen klar til letbanen.
En helt ny bro er det også blevet til. Den skal i fremtiden føre 
letbanen over Killerup Rende syd for universitetet. I begyndelsen 
af året har Odense Letbane desuden bygget en ny arkade ind 
i en bygning ved Vestre Stationsvej / Kongensgade. Den skal 
skabe plads til fodgængerne, når der i fremtiden skal ligge en 
letbanestation ved krydset.

Endelig har Odense Letbane forberedt et areal ved Odins Bro til 
en helt ny skov med tusindvis af træer. Området bliver plantet til 
i løbet 2017, så byen får dobbelt så meget ny skov, som det har 
nødvendigt at fælde i forbindelse med letbaneprojektet.
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Det forberedende arbejde, som odenseanerne har lagt mest mærke til, er nok forstærkningen af 
jernbanebroen på Middelfartvej. Arbejdet begyndte i juni og blev færdiggjort i slutningen af november. I 

denne periode oplevede trafikanterne på den vigtige indfaldsvej til Odense, at vejbanerne over jernbanebroen 
var indsnævrede. Det førte til langsom kørsel og risiko for køer i myldretiden. Inde bag byggehegnet bestod 

opgaven i at bore pæle i ved begge broender, at etablere sætningsplader og tusindvis af stålankre i broen 
samt støbe ny beton og vejbelægning ovenpå – så broen kan modstå letbanens bremsekræfter i fremtiden. >>

>>

I forbindelse med forlængelsen af stitunnellen 
ved IKEA på Ørbækvej var der øget fokus på 
trafiksikkerheden for de skolebørn i lokalområdet, 
som normalt har benyttet tunnellen. Det har 
nemlig været nødvendigt at lukke den midlertidigt 
af hensyn til anlægsarbejdet. I samarbejde 
med den lokale skole blev der derfor etableret 
skolepatruljer, som kunne hjælpe børn over de 
store kryds, mens arbejdet i tunnellen stod på.

Et særligt forberende projekt har været etableringen af en ny arkade for fodgængere, som er blevet bygget ind i en eksisterende 
kontor- og butiksbygning på hjørnet af Kongensgade og Vestre Stationsvej. Den nye arkade skal give plads til, at fortovet så at 
sige kan flyttes ind i bygningen. Ellers kan der ikke blive plads til både letbane, cykelstier og svingbaner i det forholdsvis smalle 
kryds, hvor der også bliver etableret en letbanestation i tæt nærhed. Den nye fodgængerarkade er lavet ved at rykke facaden en 
smule ind og udnytte de tidligere vinduers buer til at lave en åben buegang.

>>
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>>

I august åbnede en helt ny stitunnel, der fører cyklister og fodgængere under Ørbækvej ved L. A. Rings Vej. 
Odense Kommune har vedtaget, som et tilkøb til letbanen, at der skulle etableres en ny og bedre tunnel i 
stedet for blot at forlænge den eksisterende. Det skyldes hensynet til især de mange skolebørn i området, som i 
fremtiden skal bruge tunnellen. Derfor har Odense Letbane opført en tunnel, som er bredere, mere tilgængelig 
og mere oplyst end den gamle – blandt andet i form af en stjernehimmel og senere etablering af et ovenlys.

Ha
vn

eg
ad

e

Ring 2

Ring 2

Kolonihhaveforening

Odins Bro
Erstatningsskov

Fremtidigt parkområde

>>

Hver gang der fældes et træ i forbindelse med 
letbaneprojektet, skal der plantes to nye træer. 
Rigtig mange af disse kommer til at stå langs selve 
letbanelinjen, så de kan bidrage til at gøre Odense 
til en grønnere by. Enkelte steder er det dog 
nødvendigt at fælde såkaldt fredskov for at få plads 
til letbanen. Det gælder på Rismarksvej samt ved 
Hestehaven og syd for Syddansk Universitet. Det 
skovareal, der fældes hér, skal også erstattes af det 
dobbelte skovareal. Derfor er et areal tæt på Odins 
Bro i løbet af 2016 blevet pløjet og forberedt til, at 
der i løbet af 2017 kan blive plantet en ny skov med 
bynært parkområde og mere end 7000 nye træer.

>> Se en video fra støbningen af betontrappen 
ned til den nye stitunnel ved L. A. Rings Vej på 
odenseletbane.dk/video2016
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Se en video fra da bunkeren på Vestre Stationsvej 
blev åbnet i maj på odenseletbane.dk/video2016 >>

>>

Ved siden af Børnehuset Toppen har der i mange år ligget 
en beskyttelsesbunker gemt under legepladsen. Bunkeren 
blev bygget under Anden Verdenskrig og blev senere 
opgraderet til at kunne modstå angreb med atomvåben. 
Den blev dog fjernet i årets løb, fordi den ikke længere har 
nogen praktisk funktion. Inden da afholdt Odense Letbane 
dog en række velbesøgte åben bunker-arrangementer i 
samarbejde med Odense Bunkermuseum.

>>

I løbet af 2016 er mange af letbanens ekspropriationsforretninger blevet afsluttet, og nedrivningen af bygninger, 
som desværre ligger i vejen for den fremtidige letbane, er blevet gennemført. Det gælder også den nok mest kendte 
ekspropriation – af Børnehuset Toppen, som stak lidt længere ud på Vestre Staionsvej end de øvrige bygninger, og det 
derfor var nødvendigt at rive ned. Børnene i institutionen blev omkring årskiftet flyttet til nye institutioner i lokalområdet.
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HØJE FØRSTE PRISER SATTE DERES PRÆG
Udbuddet af Odense Letbane er delt op i fire store dele: 
Selve letbanetogene. Transportsystemet, som består af 
sporarbejde, køreledninger og teknik. Civil Works, som består 
af anlægsarbejde i form af nye vejbaner, cykelstier, fortove og 
byrum langs letbanen. Samt fremtidig drift og vedligeholdelse.

I juni kom byderne på letbanetogene og transportsystemet 
med deres første bud på en pris. Disse udbud er meget vigtige 
i projektet, og det vakte derfor en vis bekymring, at de første 
indikative priser generelt var sat højere end forventet.

Det er normalt, at de første priser er et udgangspunkt for 
forhandling, og at de derfor ligger højt. Men det har været et 
hovedfokus i organisationen at bruge de efterfølgende måneder 

på at forhandle med byderne, så prisniveauet kan bringes 
ned, og letbanens budget kan overholdes. Der er heldigvis 
flere muligheder for at komme nogle af bydernes forskellige 
bekymringer i møde.

Status på udbuddene er nu, at der i løbet af foråret skal findes 
en endelig leverandør af transportsystemet og letbanevogne. 
Det forventes, at der indgås en kontrakt inden sommerferien, så 
arbejdet med at anlægge letbanen kan begynde.

Civil Works-anlægsarbejdet er delt op i syv entrepriser, hvoraf 
den første også udbydes i løbet af forsommeren. De øvrige 
bliver udbudt over det følgende år. Drift og vedligeholdelse bliver 
først udbudt senere.

HVEM SKAL LEVERE VOGNE OG SPOR?

De mulige leverandører af 
togsæt til Odense Letbane 

har alle afleveret en model af 
en letbanevogn, som den kan 
komme til at se ud i Odense. 

For tiden står modellerne 
udstillet på letbanekontoret.  

Rækkefølgen er fra øverste 
venstre hjørne: Construcciones 

y Auxiliar de Ferrocarriles s.A. 
(CAF) – Siemens A/S – Skoda 

CZ – Stadler Pankow GmbH

>>

En række virksomheder og konsortier deltager i udbuddene af selve letbanevognene og 
transportsystemet, som består af skinner, kørestrøm, signalsystemer og stationer samt 
drift- og vedligeholdelsecenter:

Transportsystem
•   Ansaldo STS SpA, Alpiq EnerTrans SpA og G. C. F. Generale Costruzioni Ferroviare SpA
•   Comsa S.A.U.
•   Siemens A/S, Siemens AG og Aarslef Rail A/S

Letbanevogne
•  Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles s.A. (CAF)
•  Siemens A/S
•  Skoda CZ
•  Stadler Pankow GmbH

Transportsystem + Letbanevogne som samlet udbud
•  Ansaldo STS SpA, Alpiq EnerTrans SpA, G. C. F. Generale Costruzioni Ferroviare SpA 
   og Stadler Pankow GmbH
•  Siemens A/S, Siemens AG og Aarslef Rail A/S 
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Tarup Center

Odeon

Ejerslykke

Korsløkke

Bilka

Campus Odense

SDU

SDU Syd / Hospital Nord

Hospital Syd

IKEA

Rosengårdcentret

Albani Torv

Højstrup

Idrætsparken

Bolbro

Vestre Stationsvej

Benedikts Plads

Vesterbro

Palnatokesvej

Østerbæksvej

Kongensgade

Odense Banegård

Cortex Park

Parkering Odense Syd 

Hestehaven
Hjallese Station
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SYV BYRUMS-ENTREPRISER
Der udbydes i alt syv entrepriser om anlæg af vejbaner, 
cykelstier, fortove og mastefundamenter på syv forskellige 
strækninger gennem Odense. I alt 10 virksomheder, alle 
danske, er prækvalificeret til at deltage i udbuddene.

Seks virksomheder er blevet prækvalificeret til at byde på alle 
syv entrepriser, herunder de tre største. Disse virksomheder er i 
alfabetisk rækkefølge:

Arkil A/S, Barslund A/S, KAMCO A/S - Odense, M. J. Eriksson 
A/S, Munck Forsyningsledninger A/S og Per Aarsleff A/S.

Derudover er fire virksomheder blevet prækvalificeret til at 
byde på de fire mindste entrepriser, så der på disse kommer op 
til 10 bud på hver entreprise. Disse virksomheder er i alfabetisk 
rækkefølge:

Entreprenørfirmaet Ollerup A/S, Hansson & Knudsen A/S, 
Odense Letbane EGEMP (Konsortium bestående af Marius 
Pedersen A/S og Egelund A/S Entreprenør) og TC Anlæg A/S.

>>
I løbet af året blev sikkerheden skærpet på 

letbanekontoret for at sikre, at alle udbudsregler
bliver overholdt og i det hele taget sikre objektivitet

og ligebehandling af byderne. Der blev derfor indført 
elektroniske låse på de fleste af kontordørene, 

personlige nøgle- og identitetskort og regler for 
håndtering af dokumenter. Kun få, højt placerede 

personer har kunnet bevæge sig frit rundt i de 
perioder, hvor de forskellige bud er blevet evalueret. 

Medarbejdere med fortrolig viden har desuden 
underskrevet en fortrolighedsklausul, der juridisk 

binder dem til ikke at udtale sig til uvedkommende.

Torsdag 21. januar afholdt Odense Letbane P/S 
en industridag for mulige bydere på letbanens 
syv byrums-entrepriser. 33 virksomheder deltog i 
infomødet, hvor de fik information om udbuddene. 
Arrangementet var placeret et par uger inden 
deadline for ansøgning om prækvalifikation.

>>

>> I december blev de endelige navne på de 26 letbanestationer godkendt af Odense Byråd. Ni stationer skiftede i dén 
forbindelse navn i forhold til de arbejdsnavne, som var blevet brugt i projektet indtil da – efter anbefaling fra et fem mand 
stort dommerudvalg, som blandt andet har inddraget letbanens store naboer samt lokalhistorisk kyndige i navngivningen. Det 
var vigtigt at få de endelige stationsnavne på plads inden nytår, fordi de skal indgå i det endelige udbudsmateriale i foråret. 
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ORGANISATIONEN HAR KONSOLIDERET SIG
Gennem hele 2016 har økonomien været et fokusområde for 
Odense Letbane samt et pejlemærke for både bestyrelsen og 
direktionen. Der er derfor blevet fokuseret på kerneopgaverne, 
så den samlede organisation kan komme styrket ud af året – på 
trods af krav om økonomisk mådeholdenhed.

Den tekniske afdeling har omorganiseret sig siden ansættelsen 
af en ny teknisk direktør, Steen Lykke, i slutningen af 2015. Roller 
og funktioner i afdelingen er blevet omfordelt. Samtidig er PMO 
blevet styrket for at gøre klar til næste fase af arbejdet: At 
anlægge frem for at udbyde. 

Et vigtigt værktøj i ledelsen af Odense Letbane er fokus på 
samarbejdet mellem de forskellige afdelinger om essientielle 
opgaver, formuleret som såkaldte ”Must Wins”, der aftales en 

gang i kvartalet. Derudover mødes lederteamet til ”On Track-
møder” hver anden uge, hvor formålet er at få overblik over og 
fælles forståelse af, hvad der rører sig i huset, og hvordan de 
mange forskellige opgaver skrider frem.

Ud over den faste letbanestab, der består af teknisk 
projektledelse, administration og kommunikationsafdeling, 
har Odense Letbane P/S tilknyttet en række rådgivere, som 
i perioder også har medarbejdere siddende på kontoret på 
Thomas B. Thriges Gade 32. Bygherrerådgiver er Parsons 
Brinckerhoff, mens COWI og Systra står for den tekniske 
rådgivning. NIRAS rådgiver om design med støtte fra Villes et 
Paysages og PLH Arkitekter. Antallet af rådgivere er dog i årets 
løb blevet betydeligt mindre som følge af, at projektet skrider 
frem mod anlægsfasen.

Godt 40 medarbejdere er tilknyttet Odense Letbane P/S. De fleste er projektledere på forskellige dele af det 
samlede letbaneprojekt. Derudover består staben af administration, servicepersonale og kommunikationsansatte. >>

>>

I marts indgik Odense Letbane en samarbejdsaftale med 
den fynske forening, Byg til Vækst, som via sit netværk af 
arbejdsgivere, fagforeninger, jobcentre og uddannelsessteder fra 
hele Fyn understøtter, at øen får flest mulige arbejdspladser ud 
af det odenseanske byggeboom. Samarbejdet giver letbanens 
entreprenører mulighed for at gøre brug af Byg til Væksts netværk 
og hjælp til at sikre, at byens sociale klausuler i forbindelse med 
store byggeprojekter kan blive opfyldt. Odense Letbane vil som 
bygherre gennem udbudsmateriale, kontrakter og opfølgning 
på de syv anlægsentrepriser sikre, at kravet om beskæftigelse 
af lærlinge og ledige i såkaldte snusepraktikker vil blive opfyldt. 
Byg til Vækst-sekretariatet står til rådighed for de enkelte 
entreprenører for at finde relevante lærlinge og praktikanter. 
Odense Letbanes forventning er, at aftalen kan føre til op mod 20 
forløb med lærlinge eller ledige i snusepraktikker. 
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VI KOM I TÆT DIALOG MED NABOERNE
Letbanen i Odense er ét af de mest komplicerede 
anlægsprojekter i Danmark – fordi der skal graves og bygges 
ind gennem byens centrum og ad vejforløb, som både kan være 
smalle og meget befærdede. Det stiller nogle helt særlige krav 
til, hvordan der bliver kommunikeret med de mange naboer og 
trafikanter, som oplever gener på den ene eller anden måde.

Odense Letbane satser derfor massivt på nabokommunikation. 
Den direkte kontakt til borgerne og det lokale erhvervsliv 
bliver varetaget gennem såkaldte ”banke på-besøg”. Det er 
opsøgende besøg, hvor letbanens medarbejdere, og ofte også 
projektcheferne, uddeler materialer, svarer på spørgsmål og 
generelt får en pejling på, hvilke udfordringer letbanearbejdets 
mange naboer oplever. 

Den tætte dialog og fokuset på at forsøge at afhjælpe 
hverdagens udfordringer hos dem, der er mest trængt af 
arbejdet, er noget, som der bliver lagt mærke til. Vi oplever 
i stigende grad, at der bliver spurgt nysgerrigt fra andre 
anlægsprojekter, byggekonferencer og lignende om vores 
erfaringer med den tætte nabokommunkiation.

De øvrige borgere, samarbejdspartnere og interessenter bliver 
dog ikke glemt. Formodningen er, at god information på sigt fører 
til en mere positiv holdning til letbanen. Pressen bliver løbende 
serviceret, og vores egne medieplatforme lever et aktivt liv. 
Hjemmesiden er velbesøgt og fyldt med nyheder. De sociale 
medier har mange følgere, og sms-tjeneste og nyhedsbreve 
sikrer, at vigtig information kommer direkte ud til odenseanerne.

Ud over de mange banke på-besøg deltager Odense Letbane også i events og arrangementer i byen, hvor det giver 
god mening at rulle vores særlige ladcykler med mobiludstilling ud. For eksempel til bydelsfester eller store festivaller, 

som her Havnekulturfestival 2016, hvor temaet i år var ”Det grønne Odense”, som letbanen i dén grad vil bidrage til. >>

I løbet af 2016 har letbanens 
medarbejdere banket på cirka 2000 
private døre langs de strækninger, 
hvor byen bliver forberedt til 
letbanebyggeriet. Omkring 750 gange 
er døren blevet åbnet, og vi har fået 
en snak med de borgere, der er mest 
berørt af arbejdet. Det handler typisk 
om trafik, tidsplan for arbejdet og 
slutresultatet, man kan glæde sig til i 
2020. Derudover har vi været på cirka 
750 erhvervsbesøg hos de butikker og 
virksomheder, som er særligt følsomme 
over for vejarbejdets konsekvenser. 
Disse besøg bliver som regel aflagt 
i forbindelse med et aktuelt stykke 
arbejde, hvor naboerne går meget op i 
adgangforholdene.

>>
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ÅRETS FEM BEDSTE HISTORIER

>>

Odense Letbane har efterhånden rigtigt mange følgere på de 
sociale medier. Aller flest er der på letbanens facebookside, som 
er tæt på at runde 8000, der ”synes godt om” Odense Letbane. 
Disse bliver opdateret adskillige gange om ugen med letbane- og 
byudviklingsrelaterede historier, videoer og billeder. Men også 
vores linkedinprofil er populær. Her følger mere end 850 med i 
letbaneprojektet. Og så er Instagram for alvor ved at blive en social 
platform, som Odense Letbane gerne vil være til stede på. Her er 
fokuset på det æstetiske og det fremadskuende, og målgruppen er 
typisk yngre. Billedet her, hvor nutidens og fremtidens Albani Torv 
er samlet, er ét af årets mest populære på Instagram. Du kan også 
følge letbanen på instagram.com/byenibevaegelse

De lokale medier har naturligvis skrevet 
og fortalt meget om letbanen i løbet af 

året. Ifølge Infomedia har ordene ’odense’ 
og ’letbane’ optrådt sammen cirka 2000 

gange i nyheder på tryk og på nettet i 
2016, hvilket er omkring 25 procent flere 
end året før. Det er naturligvis de lokale 

medier, der beskriver letbaneprojektet 
mest. Ofte indgår letbanen i positive 

sammenhænge, for eksempel i 
forbindelse med historier om den positive 

byudvikling i Odense. Men det største 
og mest mærkbare fokus får letbanen, 

når journalisten har haft de kritiske 
briller på. Nogle af de største kritiske 

letbanehistorier har handlet om projektets 
økonomi. Siden de første priser blev kendt 
i juni, er der blevet spekuleret i, om det er 
muligt at overholde budgettet, og hvilken 

betydning det vil få, hvis det ikke lykkes. 
De store trafikale påvirkninger har også 

fyldt meget, herunder ikke mindst de 
udfordringer, som byens busser har som 

følge af vejarbejdet. Også på debatsiderne 
er det ofte en kritisk vinkel, der findes på 

letbanen. På lederplads er holdningen 
til letbanen dog som hovedregel positiv, 
og mediedækningen af letbanen er helt 

generelt fair og balanceret. 

>>

I løbet af året er der blevet bragt cirka 130 nyheder og artikler på letbanens 
hjemmeside, odenseletbane.dk. Mange har handlet om midlertidige 
ændringer i trafikken. Men der er heldigvis også mange historier, som både 
kommer lidt bag om projektet, eller som tegner billedet af fremtiden med 
letbanen. Det er da også disse, der er de mest populære. Det viser denne 
liste over de fem overskrifter på hjemmesiden, som har tiltrukket aller flest 
klik – blandt andet via Facebook, der bliver brugt af mange som indgang til 
odenseletbane.dk:

1. Her er de endelige navne på letbanens 26 stationer 

2. VIDEO: Visualiseringer af Odense Letbane - fra Tarup til Hjallese 

3. Nu bliver hjørnet af Kongensgade ombygget til arkade for fodgængere 

4. Hvad betyder de gule og grønne flag langs letbanens rute? 

5. Nu begynder arbejdet med at gøre Østre Stationsvej klar til letbanen



31

Tirsdag 8. november 2016

{ FyensStiftstidende24

KroniK

[ Urenset kloakvand fra 
70.000 indbyggere ledes 
hver dag ud i Odense Fjord. 
En betydelig tilførsel af 
kvælstof, som den alminde-
lige borger ikke har været 
bevidst om. 

Jeg har gennem mange år  interesseret mig for landbrugspolitik og mil-
jøproblemer. I 2012 blev jeg 
tilknyttet CBS i Køben-
havn. Under ledelse af 
afdøde professor Erik 
Johnsen bidrog jeg 
sammen med land-
mand Bjarne Jen-
sen, Brønderslev, 
og cand.merc. 
Torben Vagn Ras-
mussen, Køge, i 
udarbejdelse af 
bogen ”Ledelse i 
landbruget”, som 
blev udgivet i foråret 
2013.

Efter start af vores 
landbrug i Tyskland i 
1992 fik jeg tit spørgsmålet: 
Er det bedre at drive land-
brug i Tyskland? Det kunne jeg 
bekræfte. Det var begrundelsen for, at professor Erik Johnsen foreslog, at bogen skulle indeholde et afsnit om de økonomi-ske rammebetingelser mellem dansk og tysk landbrug.

Vi blev overraskede over, at sammenlig-ningen viste 545.000 kroner pr. heltidsbrug eller 8,2 milliarder kroner netto om året til Danmarks ugunst. Vores beregninger over nettotabet og bogen ”Ledelse i landbru-get” sendte vi i foråret 2013 til folketings-medlem Erling Bonnesen (V), Henrik Sass Larsen (S) og Rend Christensen (DF). I ef-teråret 2015 blev det også sendt til statsmi-nister Lars Løkke Rasmussen. De var alle klar over situationens alvor. 

i 2015 gav promilleafgiftsfonden  1,5 millioner kroner til CBS til en videnskabelig analyse af dansk landbrugs rammevilkår og kon-kurrenceevne. Konklusionen på analysen var, at dansk landbrug i de sidste 10-12 år havde tabt 84 milliarder netto uden renter, svarende til 8-10 millioner pr. heltidsbrug. Fyns landbrug står for ca. 10 procent af dansk landbrugsproduktion. Det betyder et økonomisk tab på 840 millioner om året netto for fynske landmænd. Halvdelen skyldes kvælstofreduktioner. 
Under udarbejdelse af ”Ledelse i land-bruget” havde vi kontakt til fire kendte landmænd fra Limfjordsområdet. De var i samme situation som oplandet til Odense Fjord med mange store indgreb på miljø-området. De fire landmænd fik assistance af professor dr. jur. Peter Pagh. Sammen konstaterede de, at Miljøministeriet de seneste 25 år aldrig havde fulgt EU’s lov-givning. Miljøministeriet havde således brugt ikke autoriserede analyseresultater 

til at fastslå manglende målopfyldelse og til at begrunde vedblivende rådgivning til politikere om voldsomme restriktioner i landbrugets anvendelse af kvælstofgødning i planteproduktionen.

Tusindvis af vandprøver  fra 1992 til 2012 viser kvælstofindhold på under 2,0 mg kvælstof. Ifølge EU-reglerne kræver et kvælstofind-hold under 11,3 mg kvælstof ingen indgreb. Konsekvensberegninger af de danske ind-greb er aldrig foretaget. Det er klart juridisk ulovligt ikke at have gjort dette efter EU’s regler, som også gælder i Danmark.
Kvælstof er grundstenen for dannelse af protein. Danske miljøreglers begræns-ninger af kvælstof har haft store konse-kvenser for planteproduktion i Danmark. I 1980’erne var jeg medlem af tolvmands-foreningens miljøudvalg. I samme årti blev jeg involveret i udarbejdelsen af vandplan I, som blev vedtaget i maj 1987.  I 1990’eme deltog jeg i et pilotprojekt, der hed ”Grønt Regnskab”, betalt af EU-midler. Det var et 

balanceregnskab, som blev an-
vendt til udformning af fælles 

miljøregler i EU. 
Kornavlen har 
manglet  to-tre pro-

cent protein grun-
det manglende 
kvælstof til 
planterne. Det 
manglende 
protein med 
de gældende 
foderpriser 
i 2013 betød 
et tab på 1,2 

milliarder 
kroner til land-

mændene. Både 
Københavns og 

Aarhus universiteter 
har benægtet disse tal, 

men ved Vestre Landsret 
i Viborg i 2016 måtte profes-

sor Jørgen E. Olsen bøje sig og konstatere, at der mangler protein i dansk korn. I dag følger Aarhus Universi-tet EU’s regler. Derved har fynsk landbrug ikke mere et miljøproblem med kvælstof, og diskussion om etablering af vådområder og skovrejsning ikke relevant ud fra et mil-jøhensyn.

Men odense Fjord har stadig  al for højt ind-hold af kvælstof, som ikke kommer fra fynske marker. Som det fremgår af CBS-analysen er der dokumenteret en betyde-lig kvælstofudledning med aktindsigt fra Odense Vandselskab Syd fra 28. januar 2016. Odense Kommune har tre rensnings-anlæg til 196.000 indbyggere. Over en fem-årig periode har der været overløb direkte til Odense Fjord, svarende til 13 procent af kloakvandet. Udover Odense er der 150.000 indbyggere i oplandet til Odense Fjord. 13. juli 2016 har Faaborg-Midtfyns Kommunes oplyst, at dets rensningsanlæg skal rense op til 93 procent af kloakvandet. Samlet set udledes der 20 procent urenset kloakvand til Odense Fjord.

Konklusionen må være,  at urenset kloakvand fra 70.000 indbyggere hver dag ledes ud i fjorden. En betydelig tilførsel af kvælstof, som den almindelige borger ikke har været bevidst om. I stedet har der været fokus på gyllen.
Efter min mening har politikerne to til tre år til at bringe danske landmænd på samme konkurrenceniveau som det øvrige EU. Ellers vil råvaregrundlaget til dansk fødevareindustri forsvinde.

 
Illustration: Gert Ejton

Forfejlet miljøpolitik

Politikerne har to-tre år til at bringe danske landmænd på samme konkurrenceniveau  som resten af EU. Ellers forsvinder grundlaget.

Af Gustav Schroll
Lykkenssædevej 18, Ringe - 

landmand gennem 42 år på 
Fyn og 15 år i Tyskland

Meninger

 Bliv medlem af Baglandet på 
www.fyens.dk/baglandet

[ Hvad er det egentlige formål med stædigt at holde fast i, at seks-årige skal gå i skole 30 timer om ugen?Carolina Magdalene Maier, medlem af Folketinget for Alternativet, på folkeskolen.dk: ”Der er ikke noget, der tyder på, at vi får mere skoleparate, gladere, sundere og dygtigere børn af at jold dem i skole 30 timer om ugen?”.

Energi: Dong forudser, at grøn energi produce-ret med f.eks. havvindmøller vil være billigere end energiproduktion med fossile brændstoffer om 10 år.
Det logiske og mest fornuftige er altså at ven-te med at bygge flere vindmøller, til det sker. Så går udviklingen helt af sig selv. Og i mellemti-den er der bedre råd til god konkurrenceevne, job og velfærd. Sæt i gang. Altså: Stop.

Allan Holm nielsen,  Grævlingevænget 163, Nyborg

Vent 10 år med vindmøller

Service: Kigger 
man på bil hos 
BMW Odense, 
kan man støde 
på premium 
selection mana-
ger henholdsvis 
BMW brand 
manager. Hos 
VW og Skoda er 
man lidt mere 
ydmyge og jord-
bundne. Her må 
man nøjes med 
at få en salgs-
rådgiver i tale. 
Da jeg købte 
min første bil 
tilbage i 1968, 
kaldte bilsælgeren sig slet og ret for repræsen-tant.
Jørgen Juul rasmussen,  Storkeløkken 62, Kirkendrup

Verden forandrer sig

Politik: Pia Kjærsgaard havde, indtil forleden, klaret jobbet som Folketingets formand ganske godt, men så kom den famøse udtalelse om EU som en rotterede. Den udtalelse er nøjagtig på niveau med Nyrups: Stuerene bliver de aldrig.Hans Lohmann Andersen,   Åsumvej 235, Odense NØ

Ærgerligt med rottereden

Letbane : Jeg er helt enig i Finn Sørensens Syns-punkt mandag - godt skrevet. Letbanen kom-mer til at koste Odenses skatteborgere dyrt og vil aldrig blive rentabelt i en by med knap 200.000 indbyggere. Drop projektet, mens tid er. 
Jeg opfordrer Fyens Stiftstidende til at grave dybt og blotlægge samtlige udgifter i forbindel-se med med letbanen, inklusive udgifterne til op- og nedgravning af fjernvarmerør, vandled-ninger, elkabler etc.
Jeg er til dato ikke stødt på nogen, der synes, at letbanen er en god idé.
Finn Sørensen efterlyste en meningsmåling - det skete ikke, hvilket fortæller mig, at FS ikke er objektiv i sagen om letbanen.

rita nellemann,  Musvågevej 221, Odense NV

Sporvogne hører fortiden til

Politik: Allan Sørensen nævner 3. november i et læserbrev, at vi trænger i høj grad til et sy-stemskifte i Odense. Kære AS, jeg er helt enig i indholdet af dit indlæg, men kan ikke forestille mig, at du i fuld alvor ønsker et andet politisk system. Men et magtskifte ser jeg ligeledes me-get gerne.
Gabriele Guldborg,  Sprogøvej 96, Odense C

Magtskifte ja - systemskifte nej

SPEAKERS’
CORNER

Politik:  Nyslåede unge politikere er at sidestille med nyfødte kattekillinger: De får også først øjnene op efter et stykke tid og ser den virkelige verden, men da er det oftest for sent.
Palle Pedersen,  Villestoftehaven 241, Odense NV

Kattekillinger og politikere

Kenneth´s ølbod byder påsmagsprøver på nye øl varianter

Vi er medlem af

Skibhusforeningen
og bakker op om det lokale...

Skibhusvej 77 · 5000Odense C ·Tlf. 5116 9063 · www.cavithe.dk Åbningstider:Mandag - torsdag 11.00-17.30. Fredag kl. 10.00 - 18.00. Lørdag kl. 09.30 - 14.00.

Kom og mød
tyrolerne

Vi er klar til en
festlig aften

Amerikansk lotteri
overskuddet går til

lokale formål.

��vithe vin
Vin køb 3 stk.
en af hver
rød/hvid/rosé
200,-
spar 82,-

1 stk. 94,-
2 stk. 150,-
spar 38,-

v/ 6 stk. 400,-
spar 164,-

��vithe
p��tvin
��en
By Night
125,-
Før pris 159,-

NYHED
Tyrkisk Ouzo

Udfordre
din tyrolerven
Hvem af Jer er
bedst/hurtigst
til at hamre
et søm i en
træstub

3 stk. øl
100,-

n te
2 �tk. 00,-
1 �tk. 119,-

Vi har Skibhus
Ale på fad denne aften
(begrænset mængde)

Torsdag 1. september 2016{ FyensStiftstidende4 Odense

Odense: Spansk, tysk, tjekkisk 
eller schweizisk?

Det er spørgsmålet, som 
Odense Letbane i løbet af det 
næste år skal tage stilling til, 
inden der til slut skal peges 
på en leverandør af togsæt til 
den kommende Odense Let-
bane, som efter planen skal 
åbne i år 2020.

Men nu kan hver enkelt 
odenseaner også danne sig 
sin egen mening baseret på, 
hvordan letbanetogene ser ud 
som modeller.

Letbanekontoret har nem-
lig fået rekvireret modeller af 
letbanevognsæt fra alle de fire 
leverandører, som er i spil. 
Det vil sige Stadler Pankow 
GmbH fra Schweiz, Skoda 
CZ fra Tjekkiet, Siemens A/S 
fra Tyskland og CAF (Con-
strucciones y Auxiliar de Fer-
rocarriles s.A.) fra Spanien. 

Modellerne står udstillet i 
letbanekontorets vinduer ud 
mod den nu lukkede del af 
Thomas B. Thriges Gade. De 
kan ses, når man går på den 
smalle sti ved byggepladsen, 
der går mellem Skulkenborg 
og krydset Østre Stationsvej/
TBT-gaden. 

Det er ikke sikkert, det net-
op vil være præcis den type 

tog, der er udstillet, leveran-
dørerne byder ind med i sid-
ste ende. 

Farverne ikke valgt endnu
Farverne er heller ikke be-
sluttet endnu. Men model-
lerne giver et indtryk af den 
form og den stil, producen-
terne hver især anvender i de-
res letbaneløsninger.

En del detaljer kan Odense 
Letbane selv påvirke i løbet af 
forhandlingsprocessen, der 
er i gang og ventes at vare det 
næste års tid. 

Det gælder for eksempel 
indretningen af vognene, det 
udvendige design og farverne 
samt fronten, som eventuelt 
kan se anderledes ud på nogle 
af modellerne.

Aarhus-leverandør er med
Alle fire leverandører er 
blandt de store i branchen 
og har leveret vognsæt til en 
række byer over hele verden. 

Her i landet er Stadler Pan-
kow GmbH lidt kendt i for-
vejen, fordi Stadler leverer 
vogne til Danmarks første 

letbane, der næste år indvies 
i Aarhus.

Siemens og Stadler indgår 
i udbudsprocessen både hvad 
angår levering af vogne, og 
de er også begge med i kon-
sortier, der byder på levering 
af  både vogne og etablering 
af  letbanesystemet med skin-
ner, stationer, køremaster og 
så videre.

Skoda og CAF er udeluk-
kende med i den del af ud-
buddet, der handler om leve-
ring af vognsæt til letbanen.

I juni kom de foreløbige 

første priser ind fra leveran-
dørerne, og de viste sig at 
være alt for høje i forhold til 
letbanens samlede budget på 
godt tre milliarder kroner. 
Hvor meget for høje vides 
ikke, da det er fortroligt.

Men letbanechef Mogens 
Hagelskær har ikke lagt skjul 
på, at der i løbet af det kom-
mende års tid venter en hård 
opgave med at forsøge at få 
priserne forhandlet ned.

Flere budrunder indgår i 
processen, inden de endelige 
tilbud foreligger.

Hvilket letbanetog er din favorit?
 ■Odense Letbane 

har fået modeller af 
letbanetog fra de fire 
leverandører, der er i 
spil til at vinde ordren

 ■Fra venstre mod højre er 
det i rækkefølge: Siemens 
A/S, Stadler Pankow GmbH, 
CAF (Construcciones y Auxi-
liar de Ferrocarriles s.A.) og 
Skoda CZ. 

Af Rune H. Blichfeldt
Foto: Louise Koustrup
rkr@fyens.dk
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NYHEDER

UDDANNELSE  Syddansk Universitet tilbyder i år 5.648 unge en stu-
dieplads. Universitetet udbyder 80 bacheloruddannelser, hvor 
bl.a. antallet af ingeniørstuderende er steget med 13,1 procent.  
SDU opfordrer dem, der ikke er kommet ind, til at kigge nærmere 
på de uddannelser, hvor universitetet stadig har ledige pladser.

5.648 studerende kom ind på SDU
FÆRDIG  80 ryttere fra det Odense-baserede cykelhold Team Giv 
Håb, som samler penge ind til organisationen Børn, Unge & Sorg, 
kom søndag i mål i København efter syv dages cykelløb rundt i 
hele Danmark. Lokalavisen bringer en afsluttende Team Giv Håb-
artikel om 14 dage, når opgørelsen over indsamlingen er klar. 

Team Giv Håb kan nu hvile benene

Tekst og foto af Emil Hermann

BUSTRAFIK  Arbejdet med at 
grave og fl ytte rør, kabler og 
ledninger har betydet længe-
re rejsetid på fl ere af Fynbus´ 
ruter. 

Det oplyser Mikkel Henrik-
sen, kommunikationskonsu-
lent i Fynbus.

“Siden august 2015 har der 
været relativt store ruteæn-
dringer for vores busser som 
følge af lukningen af Albani-
gade, ensretningen på Vestre 
Stationsvej og gravearbejdet 
på Ørbækvej. Det har bety-
det længere rejsetid på fl ere af 
vores busture. Men det tæller 
ikke som en forsinkelse, da det 
er planlagt i vores køreplaner,” 
siger Mikkel Henriksen.

På nogle af busruterne er 
rejsetiden blevet forlænget 
med fem minutter.

”En tur, som før tog 20 
minutter, kan for eksempel 
tage 25 minutter i dag, fordi 
busserne skal køre ad andre 

veje i Odense,” siger han.

Ny stor vej lukkes delvist

Østre Stationsvej er næste vej, 
der skal indsnævres fra august. 
Det får også stor betydning for 
bustrafi kken.

“Vi kan ikke få alle busser 
ind og ud af den nuværende 
terminal, fordi by- og kultur-

udvalget har bestemt, at biler 
skal køre på den indsnævrede 
vej,” siger Mikkel Henriksen.

Derfor får fl ere af busserne 
afgange fra andre steder tæt 
på OBC. 

“Langt de fl este kommer 
fortsat til at køre fra samme 
sted. Men nogle af busserne 
vil køre fra Dannebrogsgade 

ved taxiholdepladsen. Enkelte 
bybusser vil afgå fra Ejlskovs-
gade, som er ved den nye HF- 
og VUC-bygning,” forklarer 
Mikkel Henriksen.

Passagererne kommer til 
at bruge de nye holdeplad-
ser frem til 2020. På Fynbus´ 
hjemmeside kan du læse, hvor-
fra din bus kører fremover. 

Letbane-graveri fører til 
længere rejsetid med bus
Rejsetiden er 
forlænget på fl ere 
busruter, fordi veje 
er omlagt i Odense

Her får du et overblik over, hvor de nye busholdepladser er, der træder i kraft 7. august. Kort: Fynbus.

Frederik Grønholdt 
Schytte
Busrejsende

“Nej. Jeg tager bussen hver 
morgen fra Søndersø og ind 
til Odense. Men det må være 
irriterende for de folk, der bli-
ver forsinket og derfor ikke når 
den næste bus, som de havde 
planlagt deres rejse efter.”

Bodil Petersen
Busrejsende

“Ja. I sidste uge var jeg forsin-
ket med min bus fra Nyborg 
og ind til OBC. Det betød, at 
jeg ikke nåede den bus, som 
kørte mod Bogense. Jeg måt-
te vente i næsten en time på 
næste afgang, så det var meget 
frustrerende.”

Mathias Kingo
Busrejsende

“Det er sjældent. Jeg tager bus-
sen mod Ørbæk fem gange 
om ugen, og den kører stort 
set altid til tiden, så jeg er ikke 
påvirket af graveriet. 

Længere rejsetid ❘ HAR DU OPLEVET, AT DIN BUS 

HAR VÆRET FORSINKET SOM FØLGE AF GRAVERIET?

Af Emil Hermann

BYTRAFIK  Lars Havelund (K), 
medlem af by- og kulturud-
valget, synes det er rimeligt, 
at køretiden er forlænget med 
mindst fem minutter på nogle 
busruter, da også bilisterne er 
udsat for køer og ventetid. 

“Det er fair, da vi alle sam-
men skal være her i letbanens 
byggeperiode. Det skal ikke 

kun være muligt at færdes i 
bus, da vi har en by, hvor bili-
ster også har ærinder i cen-
trum,” lyder det fra den kon-
servative byrådspolitiker.

Lars Havelund var selv med 
til at stemme det forslag igen-
nem i by- og kulturudvalget, 
som fra 7. august giver bilister 
mulighed for køre på den ind-
snævrede Østre Stationsvej. 
Også Venstre, Socialdemokra-

terne og Dansk Folkeparti sik-
rede et klart fl ertal. 

“I det helt gamle oplæg, 
der blev lagt frem, da byrådet 
besluttede opførelsen af let-
banen, skulle både Vestre- og 
Østre Stationsvej have været 
lukket for biler i forbindel-
se med graveriet. Men det vil-
le vi simpelthen ikke gå med 
til, og heldigvis kom det ikke 
til at ske, “ lyder det fra Lars 

Havelund. 
By- og Kulturudvalget forsø-

ger ihærdigt at løse udfordrin-
ger i trafi kken i Odense, ind til 
letbanen sættes i drift i 2020.

“Vi kigger på kødannelser 
og øget transporttid. I vores 
handleplan prøver vi at fi nde 
frem til de bedste løsninger for 
vores biler, busser, cyklister og 
gående,” siger Lars Havelund.

Konservative: Fair at rejsetiden er længere
KONGRES  Odense har igen vun-
det en stor kongres. 500 inter-
nationale forskere og læger fra 
hele verden skal samles i Oden-
se til international konference 
i 2020 for at høre seneste nyt 
inden for neuropatologi - altså 
diagnoser inden for sygdom-
me i nervesystemet, lige fra 
kræft i hjernen til Alzheimer.

Det tager lang tid at lande 
en international kongres. 

Professor på Odense Uni-

versitetshospital og Syddansk 
Universitet, Bjarne Winther 
Kristensen, og hans team har i 
godt fi re år arbejdet på at hen-
te en international kongres for 
neuropatologer fra hele ver-
den til Odense. 

Det er netop lykkedes. Den 
12. konference skal afvikles i 
Odense på Radisson Blue H.C. 
Andersen Hotel i fi re dage først 
i juni i 2020. 

 logy

Odense samler verdens forskere
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’Sommer i Odense’ er en 
artikelserie, vi kører frem 
til midten af august. Hver 
uge sætter vi fokus på 
nogle af de spændende 
ting, man kan tage sig til i 
den fynske hovedstad. 

FAKTA

Tekst og foto af Danni Paulsen

ATTRAKTION ”Se, Far!! Toget drejer helt vildt!”
Drejeskiveshowet med oplæg var et af de store tilløbs-stykker, da Lokalavisen tors-dag var forbi Danmarks Jern-banemuseum for at tage tem-peraturen på en af Odenses helt store attraktioner. 

Er man tosset med teknik, gamle tog og dansk jernba-nehistorie, så er der overvæl-dende meget at lade sig begej-stre af på Dannebrogsgade bag Odense Banegård. Nok til at få en hel dag til at gå, hvis den danske sommer ikke arter sig, og man gerne vil holde sig inden døre.  
Antallet af besøgene denne eftermiddag kan nok tælles på ire hænder, men det er meget naturligt, forklarer marke-tingansvarlig Gitte Høegh van Deurs.

”Det helt store ryk kommer først i uge 28, 29 og 30, og så 

afhænger det også meget af vejret, hvor mange besøgende vi har,” siger hun og forklarer, at museet har valgt at forlæn-ge sommerprogrammet frem til slutningen af august. 
”Turisterne fra Tyskland, Holland og Belgien plejer at komme lidt senere, fordi de får senere ferie end os. Lige nu er det mest bedsteforældre med børnebørn, der kigger ind.”

Både for børn og voksne
Sommerprogrammet består blandt andet af en del forskel-lige aktiviteter og oplæg cirka hver halve time mellem kl. 10 og 16, hvor museet har åbent. 

Danmarks Jernbanemuse-

um har formået at gøre det til en oplevelse at tage på muse-um, uanset om du er en seks-årig pige med krudt i røven eller en 60-årig togentusiast. 
For begge gælder det, at der er en masse at lære. Om de smukke, gamle giganter, damplokomotiverne, der står parkeret i og uden for remisen, om de hedengangne jernbane-færger og om royale rejser. 

Mens den voksne genera-tion nok helst vil fordybe sig i den svundne industrielle tids-alder, så vil børnene hellere til-egne sig viden gennem leg. Og det er der også mulighed for. 
Poderne kan gå ind i alle de gamle lokomotiver og udfor-ske dem, men allermest popu-lær er den 3-4 minutter lan-ge tur med minitoget og ikke mindst Børnebanegården på museets balkon - en hel bane-gård i børnestørrelse, som blev indviet af Kronprins Frederik i januar.  

Alt i alt er der masser at tage 

sig til på museet, der i år for-venter lige så lotte besøgstal som sidste år, hvor det steg med 10-15 procent til godt 73.000. 

Mere i vente
Her har Thomas Tog-dagen stor andel i succesen med over 14.000 besøgende på bare ire dage.

Men i sommeren 2017 bliver der også udvidet med et stort udendørs lege- og læreområ-de. Museet har fået 4,38 milli-oner kroner af Nordea-fonden til projektet, der indbefatter et kæmpe damplokomotiv, hvori børnene kan gå på opdagelse, og et vandtårn, som de kan kravle i. Derudover kommer der et nyt minitogsanlæg.

Fest for lokonørder 
og barnlige sjæle
Lokalavisen var på sommerreportage på jernbanemuseet

Minitoget er populært, men der er også på udvalgte dage mulighed for at få en tur i et af de store, gamle veterantog. 

Tekst og foto af Emil Hermann

BARMHJERTIGHED Når rama-danen er overstået, svarer det til juleaften for de muslimske børn.
Onsdag i sidste uge troe-de forventningsfulde børn fra Vollsmose, at de skulle hygge sig i det årlige Tivoli med kar-ruseller og andre forlystelser, som er blevet sat op på par-keringspladsen ved Vollsmo-se Torv af lokale borgere igen-nem mindst 10 år. Men det skete ikke i år. 

Derfor trådte ildsjælen Lars Pedersen, der bor i Vollsmose, i karakter og købte legetøj for 50.000 til børnene, så deres dag ikke blev en stor skuffelse.
“De har sultet i en måned. Og nu hvor vores traditionel-le tivoli desværre ikke blev til noget i år, så blev jeg rigtig ked af det på børnenes veg-

ne. Hvordan ville vi ikke have det, hvis vores juleaften blev taget fra os,” siger den 53-åri-ge førtidspensionist.
Måtte reagere hurtigt
Lars Pedersen og det lokale supermarked, Spar Vollsmose, reagerede hurtigt, da de dagen før Eid-festen blev klar over, at tivoliet ikke kom op at stå efter mere end 10 år på bagen.

“Købmanden i Spar lod mig låne et hjørne af hans areal foran butikken, og så stillede han med to medarbejdere, der hjalp mig med at dele alle pak-kerne ud,” fortæller Lars Peder-sen, der selv købte legetøjet og ik det fragtet i en 3x34-varevogn. 
“Vi nåede det hele, og bør-nene ik en god Eid-fest. Det er det vigtigste,” lyder det fra en lettet Lars Pedersen.
Også Thomas Nielsen, der er 

købmand i Spar Vollsmose, var glad for at være med til at red-de børnenes dag.
“Som lokalt supermarked vil vi være med til at vise en menneskelig forståelse for de lokale borgere i området. Mine børn ville også blive kede af det, hvis de pludselig ikke hav-

de mulighed for at komme til juletræstænding på Flakhaven med klejner og varm kakao,” siger han.
Dagen før Eid-festen del-te købmanden begivenheden på supermarkedets Facebook-side. Opslaget ik over 800 likes og 125 delinger. 

Lars reddede Eid-fest
Lokal ildsjæl i Vollsmose gav børnene gra-tis gaver, da årligt tivoli ikke blev til noget

Thomas Nielsen, købmand i Spar Vollsmose, stod for markedsføringen på Face-book. Derudover stillede han med to ansatte, der delte gaver ud foran butikken.

Den lokale ildsjæl, Lars Pedersen, havde købt legetøj for 50.000 kroner. Børne-ne, der havde overstået ramadanen, kunne vælge én ting fra de mange kasser.

TRÆER Hver gang der fældes et træ i forbindelse med letba-neprojektet, skal der plantes to nye træer. 
Rigtig mange af disse kom-

mer til at stå langs selve letba-nelinjen, så de kan bidrage til at gøre Odense til en grønnere by. Enkelte steder er det dog nødvendigt at fælde såkaldt fredskov for at få plads til let-banen. Det gælder på Ris-marksvej samt ved Hestehaven og syd for Syddansk Universi-tet. Det skovareal, der fældes hér, skal også erstattes af det dobbelte skovareal. 

 Derfor anlægger Odense Letbane en helt ny erstatnings-skov. Den nye skov bliver plan-tet tæt ved Odins Bro – på are-alet mellem Mejlholmgade og kolonihaveforeningerne Ege-bæk og Hedvigslund. 
“Erstatningsskoven vil blive en bynær rekreativ skov, efter-hånden som den vokser til.  Der plantes cirka 1,8 hektar ny skov med mere end 7.000 

nye træer. Arbejdet begynder nu, hvor jorden skal pløjes og gøres klar. Hen over somme-ren skal der harves for at holde ukrudt væk, og til foråret bliver de nye træer plantet,”  forklarer Claus Nielsen, der er projektle-der hos Odense Letbane.  

 dietz 

Letbane planter skov langs linjen

Der skal plantes cirka 1,8 hektar ny 
skov med mere end 7.000 træer i for-
bindelse med den fældning, der sker 
i forhold til letbaneprojektet. Foto: 
Mostphotos

Sommer 
i odenSe

➜ Odense overblik:  Et udpluk af ugens historier fra www.fyens.dk og Fyens Stiftstidende.  Læs Fyens Stiftstidende, hvis du vil have ugens fulde overblik.
Lørdag den 11. juni 2016
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Af Ulrik SaSS

sass@fyens.dk

Odense: En af Danmarks før-
ste og største socialøkonomiske 
virksomheder, Superwerk, er 
gået i betalingsstandsning.

Dermed risikerer om-
kring 150 socialt 
udsatte at stå uden 
arbejdsplads og væ-
rested, hvis ikke der 
findes en holdbar 
løsning inden for tre 
måneder.

Tirsdag fyrede Superwerk 
16 fleksjobbere, som var choke-
rede over udsigten til at miste en 
populær arbejdsplads.

- Jeg kunne gå hen og dø af 
det, skrev Birgitte Larsen for 
eksempel.

Tirsdag eftermiddag var 
der hektisk mødeaktivitet på 
rådmand Steen Møllers (K) 
kontor i Beskæftigelses- og So-
cialforvaltningen for at finde en 
løsning, der kan være med til at 
hjælpe virksomheden til at køre 
videre.

Kommunen spiller nemlig en 
central rolle i historien.

Superwerk har blandt andet 
lagt sin økonomi an på betaling 
fra forvaltningen for at hjælpe 
mellem 40 og 50 unge med 
særlige udfordringer tættere på 

arbejdsmarkedet. 
Aftalen trådte i kraft i 
marts, men først i april 
sendte Beskæftigelses- 
og Socialforvaltningen 
fem unge, og i dag er 

i alt 28 unge kommet i 
gang i Superwerk.

Men det er for lidt til at kun-
ne overleve på, og da pengene 
for arbejdet heller ikke er blevet 
udbetalt endnu, har Superwerk 
ikke haft råd til at betale husleje 
til By- og Kulturforvaltningen, 
som ikke vil være med til en af-
dragsordning. Derfor betalings-
standsning.

Steen Møller håber, virksom-
heden overlever:

- Vi kan som kommune ikke 
støtte en virksomhed, men vi 
har besluttet at fremrykke vores 
betaling til næste uge, siger han.

Ansatte  
i chok over  
betalings-
standsning

Af rUne H. BlicHfeldt

rkr@fyens.dk

Centrum: Nu skulle 
det være ganske sikkert, at det 
lille fredede hus ”Kurvemager-
huset” på adressen Nørregade 
15 er på vej mod en lysere frem-
tid efter i flere år at have været i 
tiltagende forfald.

Ejeren Poul Lindegaard Poul-
sen, der er en af Odenses største 
udlejere af erhvervslejemål, op-
lyser, at en omfattende istand-
sættelse efter planen går i gang 
lige efter sommerferien.

Slots- og Kulturstyrelsen har 
den 28. april 2016 givet til-
ladelse til byggearbejder på en 
række betingelser og afventer nu 
detailprojektet til godkendelse, 
oplyser styrelsen.

Og ifølge arkitekt Steen 
Frandsen, der er Lindegaard 
Poulsens mand på projektet, er 
de sidste detaljer snart på plads.

Nu sker der snart noget med Kurvemagerhuset

 ✪ Kurvemagerhuset i Nørregade er fredet, men slår revner. Mange rev-

ner. Nu bliver huset istandsat af ejeren Poul Lindegaard Poulsen.   

Arkivfoto: Nils svAlebøg

Af rUne H. BlicHfeldt

rkr@fyens.dk

Odense: Letbanen i Odense 
kan være på vej mod en budge-
toverskridelse eller en beskæring 
af projektet for at holde det in-
den for den økonomiske ramme 
på cirka tre milliarder kroner.

De første priser fra de firmaer 
og konsortier, der skal byde 
på at levere skinner, stationer, 
master, køreledninger, vedlige-
holdsescenter og letbanevogne 
indikerer, at økonomien måske 
er for stram. 

De præcise beløb, der er budt, 

Letbanen under pres: De 
første priser er alt for høje

 ✪ Vestre Stationsvej er under opgravning og skal se sådan ud i år 2020. 

Letbanenstrækningen mellem banegården og Tarup er dog i fare for at 

blive udskudt, hvis ikke de kommende forhandlinger med byderne fører til 

lavere priser. illustrAtioN: odeNse letbANe 

er fortrolige, men priserne ligger 
langt over, hvad pengene ræk-
ker til, oplyser Odense Letbane, 
hvor administrerende direktør 
Mogens Hagelskær på den ene 
side anerkender situationens 
alvor, men på den anden side 
maner til ro.

- Det er ikke usædvanligt, at 
de første priser er høje og præget 
af stor spredning, så vi tager det 
roligt og ser frem til det kom-
mende års forhandlinger med 
byderne. 

Priserne vil efter alt at dømme 
falde, siger han.

Staten er sammen med 

Odense Kommune primær 
bidragyder til finansieringen af 
letbanen.

Transport- og bygningsmini-
ster Hans Chr. Schmidt (V) er 

underettet, og han er bekymret, 
skriver han i en orientering til 
Folketingets Transport- og Byg-
ningsudvalg.

- Jeg ser med den største alvor 

på den markedssituation, som 
de indkomne tilbud indikerer, 
og jeg har bedt mit ministerium 
om at følge situationen tæt.

Også ministeren pe-
ger på, at de første bud 
normalt vil kunne for-
handles ned i pris.

- ... men jeg må 
understrege, at den 
situation, som letbane-
selskabet (Odense Letbane 
P/S, red.) beskriver, betyder, at 
der ligger en meget stor opgave 
foran selskabet i den videre dia-
log med tilbudsgiverne, hvis 
projektet inden for den givne 
økonomiske ramme skal kun-
ne gennemføres i fuld udstræk-
ning.

Kan forkorte projektet
Hvis den 14,4 kilometer lange 
letbane med 26 stationer på 
strækningen mellem Tarup og 
Hjallese ikke kan holdes inden 

for den økonomiske ramme på 
cirka tre milliarder kroner inklu-
siv reserver, så kan en beskæring 

af projektet blive udfaldet, 
fremgår det af anlægs-

loven for letbanen.
I den såkaldte 

principaftale står, at 
der kan blive tale om 
at udskyde en del at 

letbanen mellem Tarup 
og banegården.

Borgmester i Odense, Anker 
Boye (S), vurderer dog, at meget 
kan ændre sig i de kommende 
forhandlinger.

Han oplyser, at han har sagt til 
letbanedirektør Mogens Hagel-
skær, at forventningen er, at han 
leverer den planlagte letbane 
inden for det budget, der er til 
rådighed.

- Og signalet herfra er meget 
klart, også til leverandørerne: 
Der kommer ikke flere penge, 
siger Anker Boye (S).

bekymret:Transport- og bygningsminister 
Hans Chr. Schmidt (V) ser med ”største alvor” 
på situationen omkring Odense Letbane. Svære 
forhandlinger venter forude

renOvering: 
Poul Lindegaard Poul-
sen, der ejer huset, 
oplyser, at istandsæt-
telsen går i gang lige 
efter sommerferien

- Vi er på vej til at sende opga-
ven i udbud hos tre håndpluk-
kede håndværkerfirmaer med 
særlig viden om istandsættelse af 
fredede bygninger, oplyser han.

Butik og lejlighed
I stueplan indrettes et mindre 
butikslokale, mens første og 
anden sal laves til en sammen-
hængende lejlighed. 

Samtidig er det meningen, 
er der på bagsiden af huset skal 

etableres et fælles gårdan-
læg med nabobygnin-

gen, som Lindegaard 
Poulsen også ejer. 

Senere er det også 
muligt, at der opføres 

en mindre etageejen-
dom med tre eller fire 

lejligheder. 
Den skal ligge på grunden 

bag huset vendt ud mod den 
lukkede del af Thomas B. 
Thriges Gade, men om det 
bliver til noget, er der ikke  
taget endelig stilling til, op-lyser 
Poul Lindegaard Poulsen. 

Der er tale om en total-istand-
sættelse, som er budgetteret til at 
koste cirka tre millioner kroner, 
oplyser Steen Frandsen. Heraf 
betaler Slots- og Kulturstyrelsen 
et tilskud i omegnen af 450.000 
kroner, fordi huset er fredet.

Kurvemagerhuset er opført 
omkring 1650.

Poul Lindegaard Poulsen 
kalder huset ”en lille perle”, 
og han varsler, at han ofte  
vil svinge forbi og følge istand-
sættelsen, når den går i gang.

 
Byens liv
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Odense

Odense:  Ganske snart bliver 
det synligt for omverdenen, 
at der er et nyt supersygehus 
på vej i Odense.

For af hensyn til den kom-
mende letbane, der skal køre 
gennem Nyt OUH’s område, 
er den første del af det forbe-
redende arbejde blevet frem-
skyndet, så det starter allere-
de i løbet af foråret.

Skal stå klar i oktober 2017
Forretningsudvalget i Region 
Syddanmark godkendte ons-
dag, at arbejdet kan gå i gang. 

Det var ellers meningen, at 
de første gravemaskiner først 
skulle i gang til efteråret.

- Vi rykker fra papir og ud 
i virkeligheden, siger projekt-
direktør for Nyt OUH Peter 
Fosgrau, som glæder sig til at 
komme i gang.

Af hensyn til Odense Let-
banes tidsplan er det nødven-
digt, at det arbejde, der skal 
udføres i den 24 meter brede 
zone, letbanen skal køre i, 
er afsluttet senest i oktober 
2017. 

Derfor handler det om at få 
lavet terrænregulering, og der 
etableres også tre tunneler, 
som til sin tid skal forbinde 
kældrene under Nyt OUH. 
Mens der i de kommende år 
arbejdes parallelt med både 
letbane og opførelse af syge-
hus, skal tunnelerne bruges til 
at sikre passage for arbejds-
køretøjer mellem de to dele af 
sygehusområdet, der skæres 
midt over af letbanesporet.

Også etableringen af den 
vej, der skal føre rundt om 
Nyt OUH, sættes delvis i 
gang allerede i foråret. Det 
handler i første ombæring 
om de steder, hvor vejen skal 
krydse letbanesporene.

Mere i gang til efteråret
Til efteråret udvides arbejdet 

yderligere.
Grunden, som det 250.000 

kvadratmeter store sygehus 
opføres på, skal byggemod-
nes, og resten af vejringen 
rundt om Nyt OUH - ”Ho-
spitalsringen” kaldes den - og 
forbindelsesvejene til sygehu-
set skal opføres.

- Der skal flyttes en del 
jord, siger Peter Fosgrau med 

en snert af underdrivelse, for 
der er tale om et byggeri af 
ganske gigantiske dimensio-
ner set i en Odense-målestok.

Økonomien i sygehuspro-
jektet udgør i dagens prisni-
veau 7,6 milliarder kroner. 
Hertil kommer en ny voksen-
psykiatrisk afdeling, som skal 
opføres som et OPP-projekt 
(Offentligt-Privat Partner-
skab). 

Til sammenligning svarer 
sygehuset i størrelse til næ-
sten fem gange de 53.000 eta-
gekvadratmeter, der opføres 
i byomdannelsesområdet på 
Thomas B. Thriges Gade.

Senere på året påbegyndes 
også etableringen af et pro-

jektkontor og et besøgscenter 
på området, som skal opføres 
i tilknytning til projektkonto-
ret.

Forberedelsen til letbanen 
og den øvrige byggemodning 
af området koster cirka 324 
millioner kroner. Heraf går 
cirka 18 millioner kroner til 
etablering af projektkontor 
og besøgscenter.

Letbane fremrykker 
byggestart på nyt OUH

 ■Letbanen skærer området, 
hvor Nyt OUH skal opføres, 
midt over. Derfor er der brug 
for en høj grad af koordine-
ring mellem de to projekter, 
så de ikke kommer i vejen for 
hinanden.  Illustration: Nyt OUH

 ■De første gravemaskiner går i gang ved Nyt OUH allerede til foråret. Det er behovet for at gøre klar til den kommende letbane, der fremskynder byggestart med cirka et halvt år

Af Rune H. Blichfeldt
rkr@fyens.dk

Odense: Unge frivillige skal 
give flygtningebørn og -unge 
positive fællesskaber og nye 
oplevelser. Ungdommens 
Røde Kors vil med projektet 
”Let’s Relate” igangsætte nye 
aktiviteter, mentorforløb, 
weekendlejre og udflugter 
for flygtningebørn og unge 
flygtninge på landets asylcen-
tre og i kommunerne, herun-
der i Odense. 

Nordea-fonden støtter 
projektet med 5,5 mio. kr., og 
inden udgangen af 2017 er 
målet at engagere 900 frivil-
lige og gennemføre aktivi-
tetsindsatser for mindst 1500 
uledsagede flygtningebørn 
og unge i Danmark. (ijn)

Unge i initiativ 
for flygtninge

 ■En historie, en lejr, en snak. 
Ungdommens Røde Kors en-
gagerer frivillige i projekt.

Odense: To fonde under Ener-
gi Fyn er ude med 2,5 mio. 
kroner, som kan søges til at 
realisere spændende projek-
ter i det fynske.

Det er Energi Fyns Almene 
fond, som støtter kulturelle, 
turistmæssige eller sundheds-

mæssige projekter af blivende 
karakter. I 2016 uddeles 1,5 
mio. kr.

Energi Fyns Udviklings-
fond har en mio. kroner, som 
skal finde vej til et udviklings- 
eller forskningsprojekt in-
denfor energiudvikling. Det 
kan både være personer eller 
institutioner som f.eks. skoler 
eller foreninger.

Frem til 29. januar kan man 
søge fondene, og eksempler 
kunne være i forbindelse med 

Skal du have  
en pose penge  
fra Energi Fyn?

 ■Energi Fyn sørger bl.a. for, at vi har gadebelysning.
et seniorhus, en multibane, 
gadebelysning eller genan-
vendelse af varmeenergi.

Det skal være projekter, 
som sættes i gang i Odense el-
ler på Fyn. På hjemmesiden 
kan man læse, hvad fondene 

tidligere har støttet og på den 
måde få en fornemmelse af, 
hvilken type projekter, der 
støttes. www.energifyn.dk

Af Ivar Juel Nordentoft
ijn@fyens.dk

 ■Fonde støtter 
projekter, som kan 
gavne os alle - kultur, 
turisme eller energi
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Virksomheder

Tirsdag 9. februar 2016

Hos Uponor har vi stor erfaring 
med hjælp til design, konstruktion 
og installering af disse løsninger.

Stoppe regnen kan vi ikke!
- men vi kan lede vandet hurtigt bort og undgå skader!
Uponor Weholite kæmperør
Et forsinkelses-/regnvandsbassin nedsætter risikoen for og antallet af oversvømmelser betragteligt. Uponors Weholite rør leveres op til ø3500 mm og kan f.eks. udformes til bassiner. der kan indeholde enorme mængder vand.

Af Klaus Tøttrup
Ansv. chefredaktør
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Nyheder Danmark bygger på

Selv de fleste naturligvis ved, at der kan være en vis forskel på visualiseringer af et byggeri og den virkelige verden, så hø-rer det heldigvis til sjældenheder – må man formode – at visualiseringer i forbindelse med præsentationsmateriale så at sige ”sny-der på vægten”. 
Den sag fra Hillerød, som Licitationen-Byg-geriets Dagblad omtaler i dag, er et eksempel på, at visualiseringer i hvert fald kan omfat-tes helt forskelligt. Også selvom der ikke er tale om bevidst manipulation. Det er i sig selv et stort problem.

I den aktuelle sag er der tale om et præsen-tationsmateriale til opførelse af en række hø-je huse. Visualiseringerne svarer angiveligt ikke til det man kan betragte, når byggeriet er færdigt og kritikken går på, at bygherren nok har lavet et skønmaleri, så bygningerne i vi-sualiseringerne virker lavere end de kommer til at fremstå i den virkelige verden.Nu er det i sagens natur svært at vurdere, hvad øjet ser hos forskellige mennesker. Der-for er visualiseringer, som ikke i et eller andet omfang er målfaste også blot at betegne som netop præsentationsmateriale, som ligger langt fra noget man kan bygge efter. Derfor bør enhver fornuftig byggeforvalt-ning og bygherrer naturligvis også sørge for at få afstemt forventningerne, inden materia-let offentliggøres. 
De digitale muligheder for at skabe visuali-seringer er voldsomt store i dag. Det skaber store muligheder for at ”se” et byggeri inden det er opført. Men det skaber altså også mu-lighed for både at se og vise noget helt andet, end det, der bliver opført i virkeligheden.

Hvad øjet ser

Ifølge erhvervsmediet Finans.dk vil burgerkæden McDonald’s sælge sine ejen-domme i Danmark, Norge og Sverige. McDonald’s har ifølge Finans.dk hyret in-vesteringsbanken Carnegie til at stå for salget af koncernens ejendomme i Dan-mark, Sverige og Norge. De ventes at indbringe mellem tre og fire mia. kroner.

McDonald’s sætter ejendomme til salg

Af Jane Schmidt Klausen
jsk@licitationen.dk

LETBANE I forbindelse med etableringen af Odense Let-bane er der syv strækninger, hvor der skal gennemføres en række anlægsarbejder for at gøre plads til letbanen. 
Anlægsarbejderne, der samlet har en anslået værdi af op mod 400 mio. kroner, om-fatter blandt andet ombyg-ning og flytning af eksisteren-de veje og kryds, jord- og be-lægningsarbejder, nedbryd-ningsarbejder og afvanding foruden brolægningsarbejder og mindre gartner- og led-ningsarbejder og er sendt i be-grænset udbud. 

Deadline for anmodning om deltagelse er overskredet, og 11 virksomheder har meldt interesse ind. 
Syv virksomheder har vist interesse for hele pakken med alle syv entrepriser, og flere af dem har også vist interesse for den anden mulighed, nemlig pakken med de fire mindste entrepriser. 

Det samlede antal ansøg-ninger på begge pakker er der-med højere end 11, oplyser Odense Letbane P/S til Licita-tionen - Byggeriets Dagblad.

Flere udbud på vej
Forventningen er, at de præ-kvalificerede findes umid-delbart inden påske, og iføl-ge prækvalifikationsmateri-alet prækvalificeres højest seks kandidater til at byde på alle syv delaftaler og fire kandidater til at byde på de fire mindste entrepriser.

Blandt de prækvalificere-de er tildelingskriteriet lave-ste pris, og for hver af de syv delaftaler er den vindende entreprenør ansvarlig for trafikafvikling og fremkom-melighed på de forskellige strækninger under hele an-lægsarbejdet, som løber fra august 2016 til marts 2020. Foruden Civil Works-en-trepriserne er prækvalifika-tionen på en selvstændig an-lægskontrakt på levering af bordursten i gang, og en en-treprise om beplantning langs hele strækningen fra Tarup til Hjallese samt en slidlag- og afmærkningsen-treprise udbydes senere. 
Odense Letbane inklude-

rer også to allerede udbudte kontrakter for henholdsvis togsæt og transportsystem, hvor der - som Licitationen - Byggeriets Dagblad tidligere har beskrevet - er prækvalifi-

ceret 15 virksomheder og konsortier. 
Herudover kommer ud-budspakken om drift og ved-ligehold, som kommer i ud-bud senere.

Odense Letbane tiltrækker 
virksomheder
11 virksomheder har vist interesse for udbuddet af Odense Letbanes såkaldte Civil Works-entrepriser, der samlet har en anslået værdi af op mod 400 mio. kroner

Odense Letbane bliver cirka 14,5 km lang og får 26 stop fra Tarup i nord til Hjallese i syd – en tur som 
forventes at tage omkring 42 minutter. (Illustration: Niras/Odense Letbane P/S)

• Rismarksvej
• Idrætsparken/Vesterbro
• Vestre Stationsvej/Østre Stationsvej• Albanigade/Benediktsgade
• Nyborgvej/Ørbækvej Nord
• Ørbækvej Syd/Campusvej
• Park&Ride/Hjallesegade

Du kan læse mere om udbuddet på www.licitationen.dk under udbud.
 

De syv strækninger

Torsdag 7. april 2016
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Odense

Odense:  Skal man købe en stor 

familiebil, fordi der er fami-

lieforøgelse på vej, kan det 

nogle gange betale sig at købe 

én med syv sæder fra starten i 

stedet for at få sæderne instal-

leret senere.
Sådan er det også med 

Odenses kommende letbane, 

som ligeledes byder på en 

række tilbud om ekstraudstyr, 

der kan vise sig godt at have 

på længere sigt, men som om-

vendt koster ekstra nu og her. 

Mulighederne for at tilkø-

be ekstraudstyr blev listet op, 

da byrådet onsdag fik en gen-

nemgang af det reviderede 

driftsbudget for letbanen. 

Skiftespor nu eller senere

De tilkøb, der er under over-

vejelse, er hverken læderrat 

eller sportssæder. Derimod 

er der tale om to konkrete til-

køb, der kan øge fleksibilite-

ten i letbanesystemet.

Det første handler om fra 

starten at etablere skiftespor 

de to steder på strækningen, 

hvor en eventuel anden letba-

neetape en dag i fremtiden er 

planlagt til at blive koblet på.

Hvis det ikke gøres fra star-

ten, når etape et etableres, vil 

det sidenhen betyde, at let-

banen skal sættes ud af drift i 

tre til seks måneder, mens det 

gøres. Dilemmaet er, at ingen 

lige nu reelt aner, hvornår det 

bliver muligt at skaffe finan-

siering til anden etape.

Øget fleksibilitet

Det andet tilkøb, der er på 

tale, er såkaldte vendespor. 

De vil øge fleksibiliteten og 

gøre det muligt at ændre fre-

kvensen på en del af den sam-

lede letbanestrækning på 14,4 

kilometer med endestationer 

i Tarup og Hjallese.
For der forventes ikke lige 

mange kunder på hele ruten, 

viser prognosen. Færrest vil 

der være i ”enderne”, mens de 

fleste passagerer forventes på 

den centrale del af stræknin-

gen. 
Uden vendespor vil det 

være nødvendigt, hvis fre-

kvensen skal øges fra for ek-

sempel 10-minutters drift til 

fem-minutteres drift, at gøre 

det på hele strækningen. 

Etableres vendesporene 

derimod, behøver letbaneto-

gene ikke køre helt til ende-

stationen hver gang, men kan 

- for eksempel på hver anden 

afgang - vende undervejs. 

På den måde bliver det mu-

ligt at nøjes med at have flere 

afgange på den del af stræk-

ningen, hvor det kan betale 

sig i forhold til antallet af pas-

sagerer.
Prisen på, hvad ekstraud-

styret koster, er ved at blive 

undersøgt. Borgmester Anker 

Boye (S) vil ikke låse sig fast på 

noget endnu, men han er fri-

stet, erkender han.
- Det vil være tåbeligt, hvis 

vi senere skal til at stoppe 

driften på letbanen i flere må-

neder for at etablere skifte-

spor. Det vil vi ikke få meget 

ros for, siger han.
En eventuel beslutning om 

tilkøb skal træffes til sommer, 

for at ekstraudstyret kan nå at 

blive indarbejdet, inden opfø-

relsen af letbanen går i gang.

Boye 
fristet af 
ekstra 
udstyr

 ■Det kan på længere sigt blive en fordel at 

investere i ekstraudstyr til letbanen fra starten, 

når den bygges. Borgmester er fristet

Vil byrådets  partier foretage 

tilkøb til letbanen i form af skif-

tespor og vendespor, som etab-

leres fra driftsstart, så forventes 

hovedparten af beløbet at kunne 

lånefinansieres.

I det materiale , byrådet fik ons-

dag, antages det, at 85 procent 

af udgiften kan betales med lån. 

Kommunen skal skaffe 15 pro-

cent i egenfinansiering.

Det samlede  letbaneprojekt 

koster cirka tre mia. kr. Odense 

Kommune betaler cirka 1,8 mia, 

staten cirka 1,1 mia., og Region 

Syddanmark cirka 0,1 mia.

Tilkøb til letbanen kan betales med lån

Af Rune Blichfeldt
rkr@fyens.dk

Bolbro: Der er et ordsprog, 

der går igen, når stræknings-

koordinator fra Odense Let-

bane, Anne Grethe Pabst, er 

på ”banke-på-besøg” for at 

oplyse berørte indbyggere. 

”Det skal være skidt, før det 

bliver godt”. Hos de mere end 

700 borgere rundt omkring i 

byen, er netop den kommen-

tar efterhånden en klassiker.

Onsdag klokken 17 til 19 

har hun letbanechef Mogens 

Hagelskær med på Højstrup-

vej i Bolbro, hvor de skal nå at 

ringe på hos mindst 40 bebo-

ere i en boligblok, hvor vejen 

foran er gravet op.

- Langt de fleste tager pænt 

imod os og er positivt over-

raskede over, at vi bruger tid 

på at tage rundt og informere. 

Det er især de ældre borgere, 

der gerne vil have mere at 

vide, så dem bruger vi typisk 

lidt længere tid på. Hvis de 

har bil, betyder det meget for 

dem, hvordan gravearbejdet 

påvirker trafikforholdene. De 

unge cykler og er ofte ligegla-

de, siger Anne Grethe Pabst.

Det er første gang, Mo-

gens Hagelskær er med for 

at stemme dørklokker. Han 

glæder sig til at høre, hvilke 

spørgsmål beboerne har.

- Jeg har et stort kendskab 

til området, fordi jeg har 

holdt adskillige møder her-

Beboerreaktion: Det skal  

være skidt, før det bliver godt
 ■Anne Grethe Pabst 

fra Odense Letbane 

har ringet på flere 

end 700 døre for at 

dele brochurer ud og 

informere berørte 

indbyggere

 ■Sarah Nordquist får frygten for støj lige uden for lejligheden manet i jorden onsdag aften.   

Foto: Kim Rune

 ➤I hælene på
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LØRUP
MALERVARER

Nyhed! Kalkmaling
Naturprodukt til både inden- og udendørs

Lørupvej 19, ved Ryslinge
5750 Ringe - Telf. 62 67 10 58

www.lm-linolie.dk

NYHED! Nu ogsÅ HøjbEDE i Eg, EftEr spEciaLmÅL !

293 butikker med i landsdækkende bytteservice

FÅ REPARERET DINE GAMLE URE
Hos Guldsmed Maegaard,
reparerer vi dit gamle
standur eller vægur.
Tag dit ur herned,
eller ring og få en pris.

Urmager Peter Christensen
efterser også armbåndsure
og lommeure. Og du/I får
altid en pris inden vi går i gang.

Strandgade 2 · 5300 Kerteminde · Tel. +45 65 32 16 05 · www.tornoeshotel.dk

Kirsebærfestival
Fredag den 15. juli til søndag den 17. juli

Forret: Varmrøget laks vendt i sesam
Sprød bund af salat, crudité af fennilke, brunet smørmed vinaigrette

Hovedret: Rosa grillet kalveinderlår
Bagte rødløg, gulerodspuré, syltede rabarber, friske urter, sprøde rissoles kartofler, kalveglace

Dessert: Kirsebærkage
Frisk lime granité, kirsebær creme, sprødmandelmarengs

2 retter kr. 275,00
3 retter kr. 300,00

Odense: Tinderbox sendte 
torsdag aften - en uge før fe-
stivalstart - den overraskende 
melding ud på Facebook, at 
værterne til årets festival, Pe-
ter Falktoft og Felix Smith, 
var blevet forhindret i at være 
med til at afvikle Tinderbox 
2016.

I stedet kommer nu komi-
keren Uffe Holm og skuespil-
ler og komiker Brian Lykke, 
til at åbne festivalen på næste 
torsdag som værter for årets 
Tinderbox.

Det affødte efterfølgende 
massevis af kommentarer på 
Facebook i løbet af aftenen. 

Fredag 17. juni 2016 FyensStiftstidende { 3

Ivar Juel Nordentoft (51 88) 
ijn@fyens.dk
Simon Staun (51 61)
sim@fyens.dk 
Mia Sylvester Augustinus (51 57)
misau@fyens.dk
Emil Jørgensen (51 70)
emijo@fyens.dk
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Odense: Du kan stadig trille i 
Rosengårdcentret, Bilka, Ikea 
eller ind og ud ad byen. 

Men på grund af et omfat-
tende vejarbejde for blandt 
andet den kommende letba-
ne, bliver en del af Ørbækvej 
mellem Nyborgvej og Mun-
kerisvej lukket for al trafik 
fredag, lørdag og søndag nat.

Den nye stitunnel under 
Ørbækvej ved L.A. Rings Vej 
er snart færdig. Derfor skal 
det nærliggende kryds gen-
etableres. Samtidig skal der 
arbejdes på tværs af Ørbækvej 
på stykket mellem Nyborgvej 
og Munkerisvej.

Arbejdet bliver udført i af-
ten- og nattetimerne mellem 
klokken 20 og 05, for at skåne 
trafikken mest muligt. 

I dagtimerne er Ørbækvej 
fortsat åben for trafik i begge 

retninger, og natten til man-
dag bliver arbejdet afsluttet  
og vejen genåbnet.

Gravearbejdet langs Ør-
bækvej er en del af forbere-
delserne til letbanen, der i 
fremtiden skal køre langs Ør-
bækvej fra Nyborgvej til Niels 
Bohrs Alle.

Der vil fortsat være ind-

ledende vejarbejde på Ør-
bækvej resten af 2016. To sti-
tunneler skal ombygges ved 
henholdsvis Ikea og Bilka, 
samtidig med at rør og kabler 
bliver flyttet for at gøre klar 
til letbanebyggeriet.

Af Erik Thomsen
ert@fyens.dk

Letbanearbejde lukker 
Ørbækvej i weekenden
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Nye værter i sidste øjeblik: Uffe 
Holm og Brian Lykke er afløsere

Tinderbox Her blev Peter Falktofts 
udfald mod Fyn i det ugent-
lige radioprogram ”Mads 
og Monopolet” på DR’s P4 
i midten af april heller ikke 
forbigået. 

I programmet sagde Peter 
Falktoft dengang blandt an-
det om Fyn:

- Jeg er nødt til at sige, at 
Fyn er nederen.

Og: 
- Fyn er aldrig løsningen.
En kommentar på  

Facebook torsdag aften,  
da udskiftningen var offent-
liggjort, lød derfor også så-
dan her:

- Peter Falktoft er aldrig 
løsningen.

Nu behøver han så heller 
ikke længere bekymre sig  
om at skulle kigge forbi Fyn. 
(klj)

 ■En af Odenses mest 
trafikerede veje lukkes 
helt af fredag, lørdag 
og søndag nat

Tirsdag den 29. marts 2016
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Af Kristian Wraae nielsen
Kristian@erhvervsavisenfyn.dk

Finn Stræde-Christensen er di-
rektør i Odense-virksomheden 
Steeltec ApS, som er en af de 35 
potentielle underleverandører, 

God mulighed for fynske virksomheder

Af Kristian Wraae nielsen
Kristian@erhvervsavisenfyn.dk

Det er for sent at blive prækva-
lificeret til Odense Letbanes syv 
anlægsarbejde-entrepriser Civil 
Works. De elleve virksomheder, 
som har lov at byde på anlægsop-
gaverne er allerede fundet.

Men du kan stadig nå med på 
holdet som underleverandør.

Odense Letbanes såkaldte 
leverandørportal har nemlig 
netop åbnet for, at mindre virk-
somheder kan byde ind som un-
derleverandører på Civil Works-
udbudspakken, hvor der blandt 
andet skal flyttes en række eksi-
sterende veje, fortove og kryds 
for at gøre plads til letbanen.

Man skal dog være vågen, 
hvis man ønsker at bringe sin 
virksomhed i spil som underle-

Nu kører 
letbanen 
vel ikke 
uden dig?

 ✪ Sidste år lancerede Odense Letbane den såkaldte leverandørportal, hvor mindre virksomheder kan byde sig til som underleverandører på letbane-byggeriet. På billedet Mogens Hagelskær, direktør for Odense Letbane P/S.  foto: KAsper LøftgAArd

Kom med: Odense 
Letbanes leveran-
dørportal har netop 
åbnet for, at mindre 
virksomheder kan 
melde sig som un-
derleverandører til 
anlægsarbejde-entre-
priserne Civil Works, 
hvor der blandt andet 
skal flyttes veje, kryds 
og fortove for at gøre 
plads til letbanen

verandør i den forbindelse, ad-
varer administrerende direktør 
i Odense Letbane P/S, Mogens 
Hagelskær.

- Leverandørportalen er nok 
mere relevant i forbindelse med 
nogle af vores andre udbudspak-
ker, hvor vi har store udenland-
ske entreprenører inde, som ikke 
kender det lokale marked så 
godt, siger Mogens Hagelskær.

Her nævner han letbanens to 
store udbudspakker, der angår 
togsæt og transportsystemer, 
hvor de prækvalificerede for-
trinsvis er store udenlandske 
virksomheder.

- Pakkerne i Civil Works er til 
gengæld så små, at det i overve-
jende grad er danske entrepre-
nører, som er blevet prækvalifi-
ceret til de opgaver. Det betyder, 
at de virksomheder, som ender 
med at vinde udbudspakkerne, 
formentligt vil kende de lokale 
forhold rigtig godt i forvejen, 
siger Mogens Hagelskær.

Og dermed ikke have samme 
behov for at gå ud og støve nye 
underleverandører op via bl.a. 
letbanens leverandørportal.

Portal skal hjælpe små
Når store, internationale virk-
somheder skal finde underle-
verandører til at løse specifikke 
opgaver, er det ofte tilfældighe-
der eller allerede eksisterende 
netværk, der afgør, hvem der 
får ordrerne.

Derfor lancerede Odense 
Letbane i efteråret sidste år den 

såkaldte leverandørportal.
Portalen er et matchmaking-

site, hvor mindre underleve-
randører kan gøre opmærksom 
på sig selv og måske gå i dialog 
om mulige samarbejder med 
de virksomheder og konsortier, 
som har vundet opgaven med at 
bygge letbanen.

- Vi ville gerne imødekom-
me et stort ønske fra vores ejer, 
Odense Kommune, om at gøre 
det nemmere for mindre virk-
somheder at byde sig til som 
egnede underleverandører, for-
klarer Mogens Hagelskær.

Portalen øger selvsagt mu-
ligheden for, at lokale fynske 
virksomheder også kan få lov 
at tjene lidt på Odenses største 
prestige-projekt i nyere tid. Og 
det er ikke en uvæsentlig del af 
målsætningen med portalen.

Men økonomisk giver løsnin-
gen, som i dansk sammenhæng 
aldrig er set lignende, også god 
mening, lyder det fra Mogens 
Hagelskær.

- Vores overordnede incita-

ment i Odense Letbane P/S er 
jo at konkurrence-udsætte alle 
vores entrepriser mest muligt, 
simpelthen for at få de bedste 
priser hjem og dermed sand-
synliggøre, at de budgetter, vi 
har, er så realistiske som muligt, 
siger han.

En af måderne at gøre det på 
er at skære opgaverne til i nogle 
bidder, som flest muligt kan 
gabe over.

- For jo flere, der kan gabe over 
en given opgave, desto større 
konkurrence bliver der, lyder 
det fra direktøren.

Det er årsagen til, at bygge-
riet af Odense Letbane er delt 
op i mindre bidder - fra de fire 
overordnede udbudspakker, 
letbane byggeriet er delt op i, til 
leverandørportalen, der formid-
ler de mindste lunser, projektet 
kaster af sig.

35 har allerede budt ind
Mens Mogens Hagelskær ikke 
forventer, at så mange lokale 
underleverandører vil vælge at 

 ✪ Finn Stræde-Christensen, 
direktør i Steeltec ApS, vil gerne 
være underleverandør på letba-
nens togvogns- og spor-udbud. 
Derfor har han meldt virksomhe-
den til på leverandørportalen.   
foto: KristiAn WrAAe

byde ind på portalen i forbin-
delse med Civil Works-entrepri-
serne, har interessen til gengæld 
allerede vist sig at være pæn i for-
bindelse med letbanens to store 
udbudspakker, dem der angår 
transportsystem og togsæt. Her 
har samlet set 35 virksomheder 
indtil videre meldt sig som un-
derleverandører på portalen.

- Vi er de første i Danmark, 
der laver en leverandørportal 
som den her. Så vi har været lidt 
spændte på, hvor stor succes, 
den ville få, lyder det fra direk-
tøren.

Underleverandørerne kom-
mer først rigtig i spil, når Odense 
Letbane har skrevet kontrakt 
med hovedleverandørerne, hvil-
ket først kommer til at ske senere 
på året. Indtil videre er processen 
kun nået til prækvalifikationen 
af byderne på tre af letbanens fire 
udbudspakker.

- Så at vi allerede har 35 til-
meldte på leverandørportalen, 
det er meget positivt, synes jeg, 
siger Mogens Hagelskær.

Anlægsarbejderne i forbin-
delse med Civil Works-pakken 
begynder til sommer.

» Vi ville gerne imødekomme et stort ønske 
fra vores ejer, Odense Kommune, om at 

gøre det nemmere for mindre virksomheder at 
byde sig til som egnede underleverandører. 
 mogens hAgeLsKær, Adm. direKtør odense LetbAne p/s

reKlamesøjle: 
Det gælder bare om 
at gøre opmærksom 
på sig selv, mener 
direktør i Odense-
virksomhed, som 
tilbyder svejsning på 
leverandørportal

man indtil videre kan møde inde 
på Odense Letbanes leverandør-
portal.

- I bund og grund skal vi jo 
være om os, hvis vi vil have ar-
bejde på letbanen. Jeg tænker, 
der bliver lavet nogle konsortier 
og noget værk, når de går i gang 
med letbanen. Vi er kun en lille 
spiller, og hvis vi ikke byder ind, 
bliver vi jo nok ikke blive spurgt, 
siger Finn Stræde-Christensen.

Steeltec ApS ligger lidt uden 
for Skt. Klements. Virksomhe-
den tæller 13 mand og kan byde 
ind med svejsearbejde i klasse 
exc4. Til daglig svejser virk-
somheden ofte vindmøller for 
kunder som Siemens og Vestas.

Finn Stræde-Christensen 
glæder sig over, at Odense Let-

bane har oprettet en portal, hvor 
underleverandører kan gøre op-
mærksom på sig selv.

Giver lokale chancen
- Der er jo ikke nogen virksom-
heder her på Fyn, der er så  store, 
at de kan byde på letbanen selv. 
De virksomheder, der vinder 
de her udbud, ligger jo spredt 
ud over hele Danmark - eller 
Europa for den sags skyld. Men 
med leverandørportalen får vi 
lokale jo en chance for at behol-
de bare nogle af pengene, fordi 
vi får mulighed at byde ind med, 
hvad vi kan, siger Finn Stræde-
Christensen.

Han håber selvfølgelig, at  
hans virksomheds tilstedevæ-
relse på leverandørportalen vil 

resultere i opgaver for letbanens 
hovedleverandører.

Men sker det ikke, så kaster 
portalen måske andre opgaver 
af sig. For på sin vis betragter 

direktøren i lige så høj grad 
leverandørportalen som en re-
klameplatform på linje med så 
mange andre.

- Det er jo en form for rekla-

mesøjle. Jeg får ikke noget ud 
af at knalde en reklame bag på 
en bus. Det er jo ikke der, mine 
kunder finder mig, siger Finn 
Stræde-Christensen.
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LETBANEN
Forventes at gå i drift i • 
slutningen af 2020

Første etape bliver 14,5 • 
km. lang med 26 stationer 
undervejs og løber fra 
Tarup i nord til Hjallese 
i syd

Der forventes afgang • 
fra hver station hver 10. 
minut

Opførslen koster cirka • 
tre mia. Staten betaler 
1,1 mia. kr., og Region 
Syddanmark 0,1 mia. kr. 
Odense Kommune låner 
resten i Kommunekredit

FAKTA

NYHEDER

NAVNE  60-årige Lone Engberg Thomsen, der bor i Odense, er, 

uden modkandidater, genvalgt som forbundsformand for Tek-

nisk Landsforbund, der organiserer 30.000 teknikere, designere 

og konstruktører. Lone Engberg Thomsen blev første gang valgt 

som forbundsformand ved kongressen i 2014. 

Odenseaner genvalgt som formand 
INTERNATIONAL PRIS  Tre unge iværksættere fra Odense og deres virksomhed 

Kubo Robots har netop vundet prisen PITCH 2016 Winner foran 200 andre virk-

somheder på Europas største tech-messe, Web Summit, i Lissabon. Kubo Robots 

vandt prisen for deres udvikling af en robot, som børn selv bygger og program-

merer. Den forventes derfor også at blive et hit i skoler og private hjem.  

Robot-iværksættere vinder international pris

Tekst og foto af Emil Hermann 

  HUSKØB  Salget af huse, der lig-
ger tæt ved den kommende 
letbanestrækning på cirka 14,5 
kilometer, har fuld fart på.   Det 
fortæller Sebastian Rasmussen, 
daglig leder og ejendomsmæg-
ler hos Danbolig i Tarup.

“Vi oplever for tiden mange 
salg af ejendomme, der ligger 
i umiddelbar nærhed til let-
banen,” konstaterer Sebastian 
Rasmussen.

Kæresteparret Lasse Vinther 
og Camilla Schøner, der er 
nybagte forældre til en lille 
dreng, har for nylig købt en 
byggegrund i Tarup, hvor de 
vil opføre et nyt etplanshus, 
idet de har brug for mere plads 

end den nuværende lejelejlig-
hed i centrum af Odense.

“Vi ville gerne have bosat os 
i Næsby, fordi vi begge har til-
knytning til Nordfyn, men da 
vi fandt ud af, at letbanen ikke 
kører derud, kiggede vi i ste-
det mod Tarup, hvor letbanen 
har endestation. Det betyder, 
at vi ikke behøver at købe en 
bil nummer to, da vi med let-
banen har direkte adgang til 
job, indkøb og andre daglige 
gøremål,” fortæller Lasse Vin-
ter, der arbejder som manager 
for Telenor Danmark.

Kæresteparret har betalt 
900.000 kroner for den 752 
kvadratmeter store bygge-
grund i Tarup, der er placeret 
cirka 200 meter fra den kom-

mende letbanestation. HJ Han-
sen Holding, der også ejer en 
vinforretning i Vestergade, er 
sælgeren. Huset bliver opført, 
når Vorherre tillader det.

“Vi har lige for tiden arkitekt 
på, men vi bygger først, når 
frosten er væk i april måned,” 
siger Lasse Vinther.

Transport er super vigtig

Sebastian Rasmussen fra Dan-
bolig fortæller, at alle huskø-
bere i dag har stor fokus på, 
at infrastrukturen er velfun-
gerende i det område, hvor de 
beslutter sig for at investere i 
en ejendom.

“Jo fl ere transportmulighe-
der, du har omkring dig, uden 
du er generet af det, jo større et 

plus er det, når folk tager deres 
endelige beslutning,” siger 
ejendomsmægleren.

Han er overbevist om, at 
den store interesse for huse 
nær letbanen også skyldes, at 
både ældre og børnefamilier 
ikke skal spekulere over, hvor-
dan de transporterer sig rundt 
i fremtiden.

“Det giver en mental fri-

hed for borgerne, at de ved, 
at letbanen fører dem direk-
te hen til indkøbsmuligheder 
og andre daglige gøremål. Og 
hvis ungerne har en legeaftale 
ude i den anden ende af byen, 
behøver du som mor eller far 
ikke stå på stikkerne, da børne-
ne kan transportere dem selv,” 
siger han.

Det er Lasse Vinther enig 

med mægleren i. Familiefaren 
håber også, at husinvesterin-
gen bliver en god forretning 
med tiden.

“Når vi bygger et helt nyt 
hus i et kvarter, hvor der typisk 
er mere gamle ejendomme, så 
forventer vi, at prisen vil stige 
lidt. Derudover regner vi også 
med, at letbanen vil trække 
prisen op,” siger Lasse Vinther.

Boom: Folk køber 
huse ved letbanen
“Vi oplever for tiden mange hussalg med nærhed til letbanen,” 
siger lokal mægler

Sebastian Rasmussen, daglig leder og ejendomsmægler hos Danbolig i Tarup.

Tekst og foto af Emil Hermann

BYUDVIKLING  Også Odense 
Kommune oplever en stor inte-
resse for at opkøbe ejendom-
me og bygge nyt langs med 
den kommende letbane.

Det fortæller Paw Gadga-
ard, lokalplanchef i Odense 
Kommune.

“Letbanen har fra starten af 
været tænkt som en byudvik-
lingsgenerator, der fører nye 
boliger og nybyggeri med sig. 
Lige nu mærker vi tydeligt, at 

investorer har stor interesse for 
ejendomme eller tomme grun-
de, som ligger tæt op ad den 
kommende letbane,” siger han.

Eksempelvis på Nyborgvej, 
hvor letbane-togene fremover 
kommer til at køre, bliver den 
lukkede Aldi-butik lavet om 
til nye boliger. Barfoed Group 
står bag projektet.

Også på Vestre Stationsvej 
bygges nyt. Butikker, boliger 
og kontorer opføres på hjørne-
grunden, hvor Cinemaxx-bio-
grafen blev revet ned i 2014 og 
sidenhen har stået tom.  

Paw Gadgaard fortæller, at 
den positive udvikling er gæl-
dende for alle de europæiske 
byer med letbane-projekter, 
der har været i samme rodede 
situation med opgravninger 
og vejlukninger, som Odense 
er i lige nu.

“Erfaringer fra andre euro-
pæiske byer viser, at der opstår 
fl ere investeringer i ejendom-
me og tomme grunde, fordi 
man betragter letbanen som 
en sikker investering, idet 
skinnerne ikke lige kan fjernes 
igen,” konstaterer han.

Bonus til husejere

Ifølge Paw Gadgaard kan hus-
ejere, der bor indenfor de før-
ste 400 meter til en togstation, 
højst sandsynligt også opleve 
en prisstigning på deres hjem.

“Erfaringer fra andre euro-
pæiske byer viser, at der har 
været prisstigninger på de 
huse, der er placeret indenfor 
denne afstand,” fortæller han.

De senere år har Odense 
Kommune haft en klar strategi, 
der går ud på, at fl ere borgere 
skal bosætte sig i og omkring 

centrum og langs letbanen.
“Det er vigtigt for livet i 

bymidten, at investorer opfø-

rer nye boliger eller erhverv. 
Og så er det en sidegevinst, hvis 
det sker i historiske og mar-

kante bygninger, som kan gen-
anvendes til blandt andet boli-
ger,” påpeger Paw Gadgaard.

Kommunen: Vi mærker stor interesse fra byggeinvestorer
Flere opkøber ejen-
domme og bygger 
nyt langs letbanen, 
oplyser lokalplan-
chef

Paw Gadgaard, lokalplanchef i Odense Kommune, fortæller, at letbaneområdet er populært blandt byggeinvestorer.
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Pinse Brunch
Serveres fra den 9. maj til den 17. maj
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Pr. kuvert kr. 175,-

Pinse Anretning
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CrossEyes Odense
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Odense

Odense: Om fem år skal 
Odense Letbane køre gen-
nem byen. Inden der kan bli-
ve anlagt skinner, kørestrøm, 
signalsystemer og så videre, 
skal der skabes et otte meter 
bredt område, som letbanen 
bygges på. Derfor skal der 
flyttes vejbaner, cykelstier og 
fortove langs ruten.

Odense Letbane P/S har 
nu udvalgt de virksomheder, 
som får lov til at deltage i de 
kommende udbud af dette 
arbejde. I alt 10 danske entre-
prenører er prækvalificeret til 
at byde på byrumsentrepri-
serne, fortæller letbanen. 

Odense Letbane P/S har 
valgt at opdele letbanestræk-
ningen i syv geografiske om-
råder. Af de syv entrepriser 
bliver tre betegnet som ”sto-

re”, mens fire betegnes som 
”mindre”.

- Vi har gjort os umage med 
at lave denne opdeling for at 
sikre en optimal konkurren-
cesituation, så vi forhåbentlig 
kan opnå nogle gode priser. 
Derfor er det vigtigt at give 
virksomheder af forskellig 
størrelse en mulighed for at 
være med, siger adm. direktør 
Mogens Hagelskær.

Seks virksomheder er præ-
kvalificeret til at byde på alle 
syv entrepriser, herunder de 
tre ”store”. De er i alfabetisk 
rækkefølge: Arkil, Barslund, 
Kamco, Odense, M. J. Eriks-
son, Munck Forsyningsled-
ninger og Per Aarsleff.

Desuden er fire virksomhe-
der prækvalificeret til at byde 
på de fire ”mindre” entrepri-
ser, så der på disse fire udbud 
kommer op til 10 bud på hver 
entreprise. Disse virksomhe-
der er i alfabetisk rækkefølge: 
Entreprenørfirmaet Ollerup, 
Hansson & Knudsen, Odense 
Letbane Egemp (Konsortium 
bestående af Marius Pedersen 
og Egelund Entreprenør) og 
TC Anlæg.

Den første entreprise kom-
mer i udbud til maj. Derefter 
følger de øvrige seks udbud 
frem mod 2018. 

Af Karsten Hüttel
khy@fyens.dk

10 danske firmaer skal 
kæmpe om Odenses letbane

 ■De er udvalgt 
til at byde på 
byrumsentrepriser

 ■Sådan kan Benedikts Plads 
komme til at se ud.

Odense:  I juni 2013 fejede by-
rådet af bordet at ville lave 
en lokalaftale for lærerenes 
arbejdstider, og kun Enheds-
listen mente, det var en god 
idé.

Men nu er virkeligheden en 
anden, der tegner sig nemlig 
et flertal bag, at Odense som 
den femte kommune på Fyn 
og den 63. i landet indgår en 
sådan aftale.

Aftalen vil give hver fuld-
tidsansat lærer fem timer om 

ugen ud af de 40 arbejdstimer, 
som han eller hun frit kan dis-
ponere over, så længe de bli-
ver brugt på arbejde. Det skal 
igen gøre det muligt for læ-
rerne at kunne forberede sig 
derhjemme, selvom lærernes 
arbejdstidsregler siden den 
omstride lærerlockout i 2013 
har krævet, at lærerne tilbrin-
ger alle deres arbejdstimer på 
skolen.

Derudover afsætter skole-
ledelsen et antal timer til den 
enkelte lærer, så man sikrer, 
at der er balance mellem de 
timer, der bruges på under-
visning, og dem der bruges 
på at forberede sig. Med de 
gældende arbejdstidsregler 
har lederne haft fuld bestem-

melse over, hvordan lærerne 
har skullet arbejde. 

Og så skal der også afsæt-
tes 10 for lærerne tvungne så-
kaldte akademi-dage om året. 
De skal bruges til samarbejde 
og fælles forberedelser med 
skolens andre lærere.

Argumentet for aftalen er, 
at den ved både at give lærer-
ne friere tøjler og bevare sko-
leledernes ledelsesrum, altså 
hvor meget de stadig bestem-
mer over, hvad lærerne bru-
ger deres tid på, vil føre til hø-
jere kvalitet i undervisningen.

V, K og DF er med på den
Forslaget til aftalen blev tors-
dag præsenteret af borgme-
ster Anker Boye (S), Radikales 

Ny aftale har 
gode chancer

 ■De borgerlige 
bakker op om forslag 
til lokalaftale for 
lærernes arbejdstider

åbning: Lørdag 
åbner p-kælderen 
under Thomas B. 
Thriges Gade og mu-
sik- teater- og konfe-
rencehuset ODEON. 
Dagen markeres med 
taler, veteranbiludstil-
ling, gratis pølser til de 
1.000 første gæster og 
gratis parkering

 
Odense: Åbningen af den 
nordlige p-kælder er en milepæl 
i Odenses store byomdannelses-
projekt ’Fra Gade til By – Om-
dannelsen af Thomas B. Thriges 
Gade’. Projektet gennemføres i 
et partnerskab mellem Real-

dania og Odense Kommune. 
Gaden lukkede i juni 2014, og 
nu, godt to år senere, åbner den 
første del af p-kælderen.

- At en del af Thomas B. Thri-
ges Gade-projektet nu kan ta-
ges i brug er jo fantastisk. Inden 
længe åbner ODEON også, og 
lige så stille begynder det sam-
lede projekt at tage form. Det 
bliver en kæmpe gevinst for 
byen, og stor respekt for at tids-
planen for hele byomdannelses-
projektet holder, siger Odenses 
borgmester, Anker Boye.

- En moderne by som Odense 
har brug for gode parkerings-
løsninger, der kan understøtte 
de mange forskellige behov 
og ønsker til bylivet. Den nye 
parkeringskælder har således to 
funktioner: Den skal sikre en 
god, tryg og nem parkering. Og 

500 p-pladser åbner i hjertet i Odense
den skal ved at sende bilerne un-
der jorden, frigive plads i gade-
plan til mennesker. Til boliger, 
til butikker, til en ny letbane, og 
til nye byrum med plads til liv 
og aktivitet, siger Realdanias fi-
lantropidirektør, Anne Skovbro.

Tryg og lys
Under hele projektområdet 
opfører partnerskabet et sam-
menhængende underjordisk 
p-anlæg. Når det samlede p-an-
læg står færdig, kan det rumme 
1.000 biler. 

Den nordlige del af p-kæl-
deren er både i én og to etager; 
under Thomas B. Thriges Gade 
er der parkering i én etage, mens 
der under ODEON er parke-
ring i to etager. 

Den sydlige del af p-anlægget 
bliver i to etager, og arbejdet går 
i gang i oktober. Det samlede p-
anlæg forventes færdig i 2019.

Partnerskabet har fra start lagt 
stor vægt på, at p-anlægget skal 
være lyst og venligt at færdes i. 
Langs hele p-anlægget løber et 
gult fortov, som gør det nemt at 
få adgang til byen. 

Når hele p-anlægget står fær-

dig, vil det gule fortov blive be-
lyst med dagslys fra gaden.

Betaling og takster
Parkeringen koster 12 kr. pr. 
time, og man betaler kun for 
den tid, man parkerer. Prisen på 
parkering følger Odense Kom-
munes parkeringstakster. Bilens 
nummerplade bliver fotografe-
ret, når den kører ind og ud af 
p-kælderen. På den måde ved sy-
stemet, hvilke biler der har været 
i p-kælderen, og hvor længe de 
har opholdt sig der.

- Hvis du glemmer at betale, 
og hvis du ikke har tilmeldt dig 
abonnementsordningen, vil du 
få regningen sendt med posten. 
Det vil medføre et administra-
tionsgebyr, men ikke en bøde. 
En bøde kan du kun få, hvis du 
holder decideret ulovligt parke-
ret, og det er kun politiet, der 
kan udstede bøder i p-anlægget, 
fortæller Peter Rothman Boas, 
projektleder ved Fra Gade til By.

Man kan betale med Dan-
kort, kontant og MobilePay el-
ler tilmelde sig et abonnement, 
hvor systemet registrerer bilens 
ophold i p-kælderen og automa-

tisk trækker pengene fra ejerens 
konto.

Farvel til  
Fisketorvets p-kælder
Med åbningen af den nye p-kæl-
der, lukker p-kælderen under Fi-
sketorvet samt de midlertidige 
p-pladser på Thomas B. Thriges 
Gade.

- Når p-kælderen i nord er 
åben, går vi i gang i syd. Som 

det første starter vi med at 
miljøsanere p-kælderen under 
Fisketorvet. Vi går også i gang 
med at opføre den tunnel, som 
skal forbinde det samlede p-
anlæg. Selve byggeriet har ind-
til nu foregået i nord, men fra 
oktober i år rykker kraner og 
gravemaskiner for alvor ind på 
Fisketorvet, I. Vilhelm Werners 
Plads og Albani Torv, siger Peter 
Rothman Boas.

 ➜ Den nordlige p-kælder er ca. 10.000 
m2 med 500 p-pladser. Det samlede 
p-anlæg bliver ca. 30.000 m2 med plads 
til 1.000 biler

 ➜ Den nordlige p-kælder har tre 
op- og nedkørsler, og når det samlede 
p-anlæg står færdig, vil der være fem 
op- og nedkørsler

 ➜ Adgang til p-kælderen sker fra vest 
via Skulkenborg, fra nord via Thomas 
B. Thriges Gade og fra øst via Hans 
Mules Gade

 ➜ Parkeringstaksten følger Odense 

Kommunes takster og er derfor 12 kr. pr. 
time. Det er gratis at parkere mellem 
18.00 og 09.00 på hverdage, lørdage 
efter kl. 14.00 og søndag hele dagen

 ➜ Frihøjden på p-kælderen er 2,20 
meter

 ➜ Der er otte handikappladser i den 
nordlige p-kælder og 10 parkerings-
pladser til motorcykler

 ➜ Der er også ladepladser til el-biler

 ➜ Det private p-selskab Apcoa står for 
selve driften af p-kælderen

Fakta

Odense: For at sikre god til-
gængelighed på stationerne og 
i letbanetogene er Odense Let-
bane nu i gang med at samle et 
testpanel af brugere med et sær-
ligt behov - og du kan være med.

- Vi arbejder med tilgæn-
gelighed med udgangspunkt 
i brugernes egne oplevelser. 
Derfor vil vi samle et testpanel, 
som dækker meget bredt. Det 
vil sige både småbørnsforældre 
og dagplejere samt brugere af 
kørestol, rollator og el-scooter. 
Derudover har vi brug for hjælp 
fra høre- og synshandicappede 
samt spastisk lammede og ud-
viklingshæmmede, forklarer 
Anne Grethe Pabst, der er pro-
jektleder for tilgængelighedsar-
bejdet hos Odense Letbane P/S.

Maksimalt tre tests
Testpanelet skal være med til at 
brugerteste forskellige produk-
ter og services, som kan indgå i 
letbaneprojektet. For eksempel 
design og indretning i letbane-
vogne samt på perroner.

- Der er tale om frivilligt ar-
bejde. Til gengæld går vi efter 
maksimalt at indkalde vores 
testpersoner tre gange, og delta-
gerne vil løbende blive udskiftet 

Hjælp med at skabe en letbane for alle 
Odense 
bygger

for at sikre, at de giver udtryk 
for deres umiddelbare oplevelse, 
siger Anne Grethe Pabst.

Handicapvenligt 
Ud over testpanelet er Odense 
Letbane også i gang med at 
samle en fast tilgængeligheds-
gruppe med syv medlemmer, 
som repræsenterer forskellige 
brugergrupper med særlige be-
hov.

Gruppen bliver inddraget 
i arbejdet ved løbende møder 
med Odense Letbane samt ved 
forskellige test, blandt andet ved 
besøg hos allerede eksisterende 
offentlige transportsystemer.

Birthe Malling, der er for-
mand for Danske Handicap-

organisationer i Odense, har 
allerede indvilliget i at deltage i 
tilgængelighedsgruppen.

- I dag bruger jeg ikke offent-
lig transport i Odense, og jeg 
kender mange andre, der heller 
ikke bruger busserne, fordi de 
simpelthen ikke kan. De er ikke 
særligt handicapvenlige, og det 
er som om, der ikke er afsat tid til 
at tage hensyn, forklarer Birthe 
Malling om sin motivation for 
at være med i arbejdet:

 - Jeg har rejst rundt med let-
banen i Amsterdam, og her er 
der en stang lige inden for døren, 
midt i toget simpelthen. Så kan 
man altså ikke komme rundt. 
Det betyder meget, hvordan 
man som kørestolsbruger kan 

placere sig i toget, når man skal 
ind og ud - man skal bruge mere 
tid.

- I Berlin har jeg også kørt 
med letbanen, og her er der en 
særlig knap til folk i kørestol el-
ler med barnevogn, som holder 
dørene åbne lidt ekstra tid, og 
det fungerer rigtig fint. Så er 
letbaneføreren opmærksom og 
kommer også og hjælper, hvis 
der er brug for det. 

Tilhører du én de nævnte bru-
gergrupper med særlige behov, 
og er du interesseret i at deltage i 
Odense Letbanes testpanel, kan 
du kontakte projektleder Anne 
Grethe Pabst på mail: angp@
odenseletbane.dk eller på tele-
fonnummer 51464470.

 ✪ Birthe Malling, der er formand for Danske Handicaporganisationer i Odense, har erfaring med at teste tilgæn-

gelighed for handicappede i letbanetog, som her i Berlin.  Privatfoto
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Leder

Letbane-projektet  er et 
ustoppeligt eksprestog 

med de beslutninger og det 
forarbejde, der er lagt indtil 

nu. 

Hold fast i letbanen

det begynder at blive  alvor med Odenses 
letbane, efter at det onsdag kom frem, 
at de første overslag tyder på, det bliver 
betydeligt dyrere at anlægge letbanen 
end først antaget.

Det skortede ikke på ”hvad-sagde-
jeg”-kommentarer fra Facebook-folket, 
og de mest skingre røster plæderede 
endda for at droppe projektet helt.

Det vil være et gigantisk selvmål, 
hvis det af en eller anden uforudsigelig 
grund skulle komme dertil. Det vender 
vi tilbage til.

Først er det på  sin plads at understrege, at 
vel er det alvorligt, at prisen ser ud til at 
blive væsentligt højere end forudsat.

budgettet for ”utilfredsstillende”.
Den slags påtaler kan man godt for-

stå, Hans Chr. Schmidt vil undgå, når 
han sidder i ministerstolen.

Nu blinker advarselslamperne  for økono-
mien i  Odenses letbane-projekt. Men 
ingen må ryste på hånden af den grund.

Letbanen er en væsentlig brik i hele 
transformationen af Odense, og hvis 

der pilles for meget ved den, vil det 
være et alvorligt knæk i forhold til by-
ens selvforståelse og opfattelse af sig 
selv som en ny dansk storby - eller i 
hvert fald større by.

Derfor skal Odense have sin letbane. 
Ikke koste hvad det vil, men koste, hvad 
det kan i forhold til budgettet.

Og hvis der brug for en sjat mere, må 
byrådet - og eventuelt staten - ind og 
finde pengene. Men måske bliver der 
ikke brug for det, hvis man skal tro let-
banedirektøren i Aarhus i dagens avis. 

Letbane-projektet  i Odense er et ustoppe-
ligt eksprestog med de beslutninger og 
det forarbejde, der er lagt indtil nu.

Viser det sig, at økonomien også om 
et år er på vej mod afsporing, må det 
overvejes, om stykket fra Tarup til ba-
negården eventuelt kan undværes.

Indtil videre er der fuld kraft frem - 
og ellers i gang med at forhandle prisen 
ned. Odense har brug for letbanen.

Men som flere kilder fremhæver i 
avisens omtale af problematikken ons-
dag, er der gode forklaringer på, at det 
er sådan. Der er begrundet håb om, at 
de endelige priser vil lægge sig i et mere 
acceptabelt leje.

Foreløbig er der derfor ingen grund 
til den store panik, men der er grund til 
at følge sagen nøje og overveje alterna-
tiverne.

Transportminister Hans Chr.  
Schmidt (V) vil netop følge sagen nøje, 
fordi han ser med ”største alvor” på det 
faktum, at priserne ligger så højt.

Den særlige interesse fra ministeren 
og hans ministerium skal ses i sammen-
hæng med, hvordan det gik i Aarhus, 
hvor letbaneprojektet blev 700 millio-
ner kroner dyrere end først beregnet.

Det skyldtes mangelen på rettidig 
omhu, og det indbragte en alvorlig på-
tale fra Rigsrevisionen, som i en rapport 
tidligere i år fandt Transportministeri-
ets ageren i forhold til overskridelsen af 

Meninger Chefredaktion: Troels Mylenberg (ansv.) og Poul Kjærgaard. direktion: Jesper Rosener (admin.) og Troels Mylenberg. redaktionschefer: Jørgen Volmer (aktualitet, erhverv, samfund), Nanna Wendt Sølvsteen (tillæg), Erik Stærke Eriksen (kommercielle tillæg), Gerd Maria May (digitalt), Peter Rasmussen (søndag), Michael Bager (foto). Udgivet af Jysk Fynske Medier P/S for Fyens Stiftstidende A/S. Tryk: Jysk fynske Medier Avistryk
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Kino-Teatret i Asylgade  i Odense gennemgik 
for 60 år siden en stor modernisering, hvor 
teatrets øverste etage og facaden fik den sto-
re tur. Ombygningen medførte blandt an-
det, at teatret fik 110 nye pladser på balko-
nen, så der i alt var 654 pladser i salen. Her 

ses Kino-Teatrets facade og indgangen ud 
mod Asylgade, der blev ændret i forbindelse 
med ombygningen. 
 
Fyens Stiftstidendes pressefotografer, Stadsarkivet.
Se flere gamle billeder på www.fynskebilleder.dk

Juni 1956:  Kino-teatret moderniseret

FyNsKe biLLeder

Letbane:  Kære transportmini-
ster Hans Christian Schmidt.

Jeg er en bekymret borger 
fra Odense, som er meget i 
tvivl om økonomien i etab-
leringen af Odense Letbane 
samt de omkostninger, der 
følger med driften af denne. 
Derfor denne henvendelse.

Folketinget gav i 2013 et 
tilskud til Odense Letbane 
på 1,1 milliarder kroner, og 
Region Syddanmark gav et 
tilskud på 100 millioner kro-
ner. Resten skulle Odense 
Kommune skaffe dels ved 
egen finansiering, dels ved 
låneoptagelse.

For det første er projektet 
steget med 300 millioner 
kroner i 2014, og hvad der er 

budgetteret med i fremtidige 
stigninger er ikke oplyst, men 
det er nok ikke billigere.

Jeg mener, at de tal, der 
er lagt frem for henholdsvis 
Folketinget og Odense By-
råd, bygger på forkerte og 
sminkede tal, og det viser sig 
nu, at bl.a. de driftsbudgetter, 
der er brugt for godkendel-
sen af Odense Letbane, ikke 
holder og er forkert bereg-
net. Det vil betyde, at Odense 
Kommune skal give et årligt 
driftstilskud til Odense Let-
bane på 76,3 millioner kro-
ner, beregnet i 2014-priser. 

Her er så ikke taget højde 
for stigningen på de 300 mil-
lioner kroner og eventuelle 
stigninger på selve projektet, 

og det bekymrer mig.
Jeg har flere gange anmo-

det om aktindsigt i hele pro-
jektet og har også delvist fået 
det, men der mangler mange 
tal, som jeg ikke kan få oplyst.

Derfor beder jeg dig som 
øverste chef for Trafikmini-
steriet og vel nok også i sidste 
ende ansvarlig for projektet 
Odense Letbane se på, om 
projektet kører, som det skal, 
og undersøge, om der er givet 
forkerte oplysninger i forbin-
delse med Folketingets god-
kendelse af tilskuddet på 1,1 
milliarder kroner til Odense 
Letbane.

Af Frank Eistrup
Bygmarksvej 18, Odense NV

Letbanen gør mig bekymret

Letbane:  Odense Letbane er 
kommet under pres, fordi de 
første priser, der er kommet 
ind på levering af vogne, spor, 
master og stationer m.v. lig-
ger langt over, hvad pengene 
rækker til. 

Det har givet mange re-
aktioner på fyens.dk. Her er 
nogle af dem:

Mogens brænder:
 Det er med letbanen som 

med alle andre statslige og 
kommunale projekter: For at 
gøre dem spiselige for bor-
gerne sætter man en lav pris, 
hvorefter det bliver dobbelt 
eller tre gange så dyrt. Det er 
rent bondefangeri.

Hans Pedersen: 
 Letbanen er noget skidt. Den 
ødelægger Odense.

Jane Jensen, Odense:
 Utroligt man går i gang med 
et projekt, før prisen er aftalt 
og med sløjfe på.

bjørn bækholm:
 Jeg var i Berlin i påsken. Der 
har de letbane, der kører fint. 
Hvis man kan i Berlin hvor-
for så ikke i Odense?

Lars Koch Nielsen: · 
  Nu er Berlin jo også en smule 
større end Odense ... Med 
dertil hørende væsentlig flere 
kunder til deres letbane. Men 
man kunne spørge sig selv, 
om ikke 20 ekstra busser kun-
ne have løst samme problem, 
som letbanen kan. 

Letbanen er noget skidt

Peter Olsen:
 Berlin fravalgte netop at gen-
etablere sporvogne i det tidli-
gere vest, fordi det ville med-
føre kaotiske tilstande under 
etableringen og blive alt for 
dyrt. Moderne E-busser, som 
oplades ved endestationerne, 
er både mere fleksible og 
meget billigere at etablere 
og drive. Sporvognen er og 
bliver en fejtagelse af de dyre 
for Odense. 

Mette Vibeke Nørgaard:
 Det er da immervæk positivt, 
at Anker forholder sig til situ-
ationen. Informerer os. Det 
kan jeg godt lide.

Peter Olsen:
 Mette, Anker Boye glemmer 
bare at fortælle, at det er be-
sluttet at bruge fem millioner 
i 2016 og 10 millioner hvert 
af de følgende fire år på at 
projektere fase to af letbanen, 

så inden vi ser os om, er der 
brugt godt 50 millioner yder-
ligere på letbanen. Boye siger 
sandheden, men  nødvendig-
vis ikke hele sandheden.

Preben Nielsen:
 Der er aldrig gennemført et 
projekt af den type, uden det 
bliver dyrere. Hvordan kan 
det komme bag på beslut-
ningstagerne. 

Odense, du bløder.

Jørgen Volmer
redaktionschef

Avisen 
mener

CrossEyes Odense
Lottrups Gård 4

Tlf. 5369 5600
wwww.crosseyes.dk

Hos CrossEyes er priserne ALT inkl. Valgfrit stel, synsprøve, Freeform letvægtsglas, bredt synsfelt, anti-rids, anti-refleks samt bygningsfejl.

Odense: Historier, eventyr og 
fortællinger er uforgængelige 
og forførende. De åbner op 
for de mest forunderlige uni-
verser. En god historie kan 
aldrig gå i stykker og aldrig 
slides op. For hver gang den 
fortælles, bliver den bedre og 
bedre. 

Søndag den 24. januar by-
der Odense Fortællekreds 
velkommen til Fortællingens 
Dag med mange nye, gamle, 
skæve, sørgelige, frække, fi-
nurlige og fornøjelige fortæl-
linger. 

Ud fra temaet ”vandrings-
mænd” bevæger tilhørere sig 
gennem farverige landskaber 
sammen med ni historiefor-
tællere fra Odense Fortæl-
lerkreds. 

Det er tredje gang, forenin-
gen Fortællere i Danmark 
fejrer Fortællingens Dag på 
fødselsdagen for den store 
originale folkemindesamler 
Evald Tang Kristensen. Han 
vandrede sine støvler tynde i 
sit lange og vedholdende ar-
bejde med at samle eventyr, 
historier, viser, sagn, folketro 

og meget andet i hele Dan-
mark.

Historiefortællerne Else 
Marie Kristesen og Liv 
Knudsen er værter for ar-
rangementet, som finder sted 
søndag den 24. januar klok-
ken 13.30 til 16 i Studenter-
huset i Odense. (bjve)

Fortællingens forunderlige  
verden er uforgængelig

Odense: 1300 konfirman-
der vil i næste uge gå rundt 
i Odenses centrum under 
overskriften ”Lys i mørket”.

I grupper af cirka 100 bliver 
konfirmanderne tirsdag, ons-
dag og torsdag sendt rundt i 
byen med lysende armbånd 
for sammen at opleve, hvor-
dan den kristne tro i fortid 
og nutid på mange forskel-
lige måder er lys i mørket for 
mennesker.

På turen vil de blandt an-
det møde kirkens reformator 
Martin Luther, der næsten 
bogstavelig talt vælter Grå-
brødre Klosterkirke og med 
den lutherske kristendom 
bringer lys ind i middelalde-
rens mørke. 

I Skt. Hans Kirke er vi til-
bage i nutiden, og her vil kon-
firmanderne møde flere af 

Folkekirkens præster med en 
særlig funktion som f.eks. ga-
depræst og feltpræst. 

Hver især fortæller de med 
livsnære fortællinger og eti-
ske dilemmaer om, hvordan 

de på deres sted prøver at 
bringe lys ind i menneskers 
liv gennem gudstjenester, 
nærvær og samtaler. 

Biskop Tine Lindhardt 
støtter op om Fyens Stifts 

Konfirmandtræf og deltager 
selv i den afsluttende andagt i 
Domkirken. 

Af Bjarke Vestesen
bve@fyens.dk

Lørdag 16. januar 2016
{ FyensStiftstidende2
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Odense: Faktuelle fejl og for-
udsætninger, der ikke holder, 
er lagt til grund for beslutnin-
gen om at etablere Odense 
Letbane. 

Sådan lyder hovedkonklu-
sionen, som kritiker af pro-

jektet, Frank Eistrup, er nået 
frem til, efter han i mere end 
et halvt år har arbejdet med at 
grave sig ned i driftsøkonomi-
en i projektet.

Nu har han udgivet noget, 
der minder om en lille rap-
port på hele 23 sider, som han 
tirsdag aften sendte til samtli-
ge politikere i Odenses byråd.

Hans egen ”mini-rapport” 
rummer dog også påstande, 
der bygger på udokumente-
rede antagelser. For eksem-
pel om antallet af ansatte, der 
skal være i bestemte dele af 

letbanedriften, erkender han.
- ... der er også ting, som jeg 

ikke kan dokumentere, skri-
ver Eistrup.

Overordnet er hans bud-
skab til de demokratisk valgte 
dog, at der efter hans opfat-
telse er en række fejl og usik-
kerheder i de opstillede bud-
getter. 

Ifølge Frank Eistrup er der 
alvorlig risiko for, at de 73 
millioner kroner om året til 
driften af letbanen, der var 
forudsætningen for beslut-
ningen, ikke kommer til at 

holde. Skatteyderne vil ende 
med at stå med en ekstrareg-
ning, lyder hans spådom.

- ... og det er ikke små beløb 
der snakkes om, lyder det fra 
Eistrup, der mener, at byrå-
det skylder svar på, hvor eks-
tra penge til at drive letbanen 
skal tages fra.

Ændrede forudsætninger
Fyens Stiftstidende skrev i 
november om en del af Frank 
Eistrups kritikpunkter, og 
letbanedirektør Mogens Ha-
gelskær erkendte i den for-

bindelse, at en række forud-
sætninger har ændret sig. 

Men der er ikke fiflet med 
tallene, understregede han, 
og driftsbudgettet er lavet ud 
fra de bedste forudsætninger, 
der fandtes i 2013, da den så-
kaldte udredningsrapport om 
Odense Letbane blev lavet.

Mogens Hagelskær er-
kendte dog også, at han ikke 
kan sige, om den årlige udgift 
ender med at blive højere el-
ler lavere end 73 mio. kroner 
årligt. Begge dele kan ske.

- Jeg kan ikke sige, om det 

bliver anderledes, sagde han.
Frank Eistrup håber, at po-

litikerne om ikke andet vil 
læse hans syn på sagen.

Han lover i øvrigt, at der 
også er en udgivelse til by-
rådet omkring udgifterne i 
vækstorganet Odense & Co 
på vej.

- Og den bliver meget, me-
get større, lover han.

Kritiker advarer byrådet om 
letbaneøkonomi over 23 sider

 ■Et halvt års søgen 
efter svar omkring 
letbaneøkonomien 
munder ud i opråb til 
politikerne i Odense 
Byråd

Af Rune H. Blichfeldt
rkr@fyens.dk

 ■ I næste uge skal 1300 konfirmander rundt i byens gader til konfirmandtræf, som også blev 

holdt i 2015.  Arkivfoto: Asbjørn Sand

Konfirmander lyser op i mørket
 ■ I næste uge vil 1300 

konfirmander vandre 
rundt i Odenses 
centrum i det årlige 
konfirmandtræf

 ■Evald Tang Kristensen  
vandrede Danmark rundt for 
at samle vore folkeeventyr, 
viser og sagn.   
Foto: Dansk Folkemindesamling
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Hele året, og især efteråret, har været præget af vejarbejde i Odenses gader i forbindelse med ledningsflytningerne forud for 
letbanebyggeriet – med vejlukninger, indsnævringer, omkørsler og øget risiko for kødannelse. Det har, som forventet, sat sine 

spor i den generelle opbakning til letbaneprojektet, som er faldet i forhold til sidste år. Det viser en Megafon-måling, som 
Odense Letbane fik foretaget umiddelbart inden julen 2016 – efter to måneder præget af weekendlukninger på nogle af byens 

mest benyttede veje. Målingen viste dog også, at der fortsat er flere, der har en positiv holdning til letbanen, end der er folk 
med en negativ holdning. Samtidig mener et klart flertal, at informationsniveauet omkring projektet er tilfredsstillende. >>

>>

Odense Letbane skal være for alle, uanset om man slæber på store 
kufferter, har barnevognene med eller har et fysisk handicap. Derfor har vi 
samlet en tilgængelighedsgruppe af erfarne brugere, som bliver inddraget 
i det kommende designarbejde. Blandt andre Birthe Malling, formand 
for Danske Handicaporganisationer i Odense, som her kører letbane i 
Berlin. I årets løb er der for eksempel blevet foretaget test af bordursten, 
letbanens kantsten, i forhold til kørestolsbrugere.

>>

I uge 36 har elever på skolerne i Odense arbejdet med fremtidens udfordringer i 
konkurrencen ”Vores By – Vores Løsninger”. Én af dem handlede om letbanen. Hvordan 
kan man vænne odenseanerne til letbanen i gadebilledet? Det har en gruppe elever fra 
Hjalleseskolen et godt forslag til. Se en video på odenseletbane.dk/video2016
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23%

22%

20%

19%

15%

2%

Synes du generelt, at det er positivt eller negativt, at der anlægges
en letbane i Odense? 

Erhverv

Meget positivt Positivt Hverken positivt eller negativt

Negativt Meget negativt Ved ikke/Husker ikke

19%

38%

24%

7%

3%

9%

I hvilken grad føler du, at du har adgang til information om den 
betydning, som letbane-projektet vil få for dig?  

Erhverv

I meget høj grad I høj grad I nogen grad
I mindre grad Slet ikke Ved ikke

Synes du generelt, at det er positivt eller negativt, at der anlægges en letbane i Odense?

I hvilken grad føler du, at du har adgang til information om den betydning, som letbaneprojektet vil få for dig?

Meget positivt

Positivt

Hverken positivt eller negativt

Negativt

Meget negativt

Ved ikke

I meget høj grad

I høj grad

I nogen grad

I mindre grad

Slet ikke

Ved ikke

Borgere           Erhvervsliv

Borgere           Erhvervsliv

18%

27%

16%

20%

18%

1%

Synes du generelt, at det er positivt eller negativt, at der 
anlægges en letbane i Odense? 

Borger

Meget positivt Positivt Hverken positivt eller negativt

Negativt Meget negativt Ved ikke/Husker ikke

19%

34%19%

9%

7%

11%

I hvilken grad føler du, at du har adgang til information 
om den betydning, som letbane-projektet vil få for dig?  

Borger

I meget høj grad I høj grad I nogen grad

I mindre grad Slet ikke Ved ikke
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NIRAS

PEJLEMÆRKER I DE KOMMENDE ÅR

PRIMO 2017 Efter en lang og grundig udbudsproces bliver den endelige leverandør på henholdsvis letbanevogne og 
  transportsystemet udpeget. 

PRIMO 2017 Entreprenøren på den første af i alt syv anlægsentrepriser i Civil Works bliver udpeget. De øvrige seks bliver 
  udpeget efterhånden som anlægsarbejdet skal sættes i gang frem til 2018.
  
MEDIO 2017 Det bliver for første gang synligt i gadebilledet, hvordan letbanen vil tage sig ud og forløbe gennem Odense, når der 
  skal anlægges nye veje, cykelstier og fortove i forbindelse med den første Civil Works-entreprise. 

ULTIMO 2017  Arbejdet med at lægge skinner samt etablere kørestrøm, signalsystemer, stationer samt drifts- og 
  vedligeholdelses begynder.

ULTIMO 2017  De sidste ledningsflytninger bliver afsluttet. Herefter forestår der kun anlægsarbejde i Odenses gader.

FRA 2019  De nye letbanevogne skal prøvekøres på de færdige strækninger.    

ULTIMO 2020  Odense Letbane forventes at åbne og gå i drift. 
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